
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

10.13.2023 -10.13.2023 -
10.19.202310.19.2023

№40 (1351)№40 (1351)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

LIETUVIŲ ČIKAGOS MARATONE LIETUVIŲ ČIKAGOS MARATONE ––    
REKORDIŠKAI DAUGREKORDIŠKAI DAUG

 
PRIVALOMA KARINĖ 
TARNYBA GYVENANTIEMS 
UŽSIENYJE

8 PSL

KERNIUS: „VANDENS 
MOTOCIKLAI – NE TIK 
POILSIAUTOJAMS. TAI – 
RIMTAS SPORTAS.“ 

22 PSL. 

JUOZAS GAILA IR JO 
NEIŠSIPILDŽIUSI SVAJONĖ 
APIE KNYGĄ  

16  PSL. 16  PSL. 

12 PSL



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4 Neišvengiamas Izraelio pajėgų įsiveržimas į Gazos Ruožą  
 bus kruvinas, bet „Hamas“ nesunaikins 

6  Kas yra Izraelį taip pat atakuojanti „Hezbollah“? 

 Putinas išvyko į pirmąją užsienio kelionę po arešto orderio  
 išdavimo

8  Privaloma karinė tarnyba gyvenantiems užsienyje 

  Gazos Ruože lietuvių nėra, Vakarų Krante – trys mišrios šeimos 

10  Nepasitarę su gydytoju vartojate papildus? Galite sulaukti  
 skaudžių pasekmių

 Kaip išvengti pasyvaus gyvenimo būdo pasekmių

12  Kernius: „Vandens motociklai – ne tik poilsiautojams.  
 Tai – rimtas sportas.“ 

14  Mokslas aiškinsis, kaip formavosi panašios į Žemę planetos 

 Pirmą kartą istorijoje skirta bauda už šiukšlinimą kosmose 

16  Lietuvių Čikagos maratone – rekordiškai daug

18  (Ne)kalbėkime apie nepatogius dalykus

20  Būdai, kaip pagerinti šaltuoju sezonu subjurusią nuotaiką

 Bibliotekas pakeitė „Google“, o pastarąjį jau keičia „TikTok“?

22  Juozas Gaila ir jo neišsipildžiusi svajonė apie knygą

28  Lietuviški renginiai

30  Renginių gidas Čikagoje

32  Orai

 Horoskopas

34  Anekdotai 

 Pasigaminkite madingiausią rudens gėrimą – moliūgų  
 pyrago kavą

Praėjusios savaitės klausimas: 
Ne, tiesiog eiliniai neramumai regione
Taip, reikalai atrodo pavojingai
Sunku pasakyti

AR ARTIMUOSIUOSE 
RYTUOSE BRĘSTA 
NAUJAS KARAS?

Ar manote, kad pastarųjų 
metų stichinės nelaimės yra 
žmonių veiklos pasekmė?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA

Taip 58 %  Ne 33 %  Nežinau 8 %

58%

33%
8%

4  psl.4  psl. 6  psl.6  psl.

8 psl.8 psl.

14  psl.14  psl.

20  psl.20  psl. 10  psl.10  psl.

22, 24, 26  psl. 22, 24, 26  psl. 

8  psl.8  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023
REK

LA
M

A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23

Izraelio smūgiai Gazos Ruože

Kolosalus konfliktas

Neišvengiamas Izraelio pajėgų įsiveržimas 
į Gazos Ruožą bus kruvinas, bet „Hamas“ 
nesunaikins 

Šeštadienio „Hamas“ ataka prieš Izraelį buvo ne tik 
netikėta, bet ir pribloškė savo žiaurumu. Teroristinės 
grupuotės kovotojai, įsiveržę į Izraelio teritoriją iš 
Gazos Ruožo, sušaudė 260 nekaltų festivalio daly-
vių ir dar bene 100 civilių paėmė įkaitais. Vytauto 
Didžiojo universiteto profesorius Egdūnas Račius 
LRT „Forumo“ laidoje sakė, kad tokius „Hamas“ veiks-
mus lėmė desperacija ir palestiniečių siekis išsiva-
duoti iš okupacijos.

„Aš linkęs paaiškinti tai desperacija, kuri yra apėmusi 
tiek „Hamas“ kovotojus ir vadovus, tiek apskritai visus 
palestiniečius, pirmiausia Gazos Ruože, bet ir Vakarų 
Krante. Mes turime suvokti tą realybę, kurioje gyvena 
ir gyveno palestiniečiai okupacijos sąlygomis“, – aiš-
kino islamo tyrinėtojas E. Račius.

Gazos Ruože, vos 41 kilometrų ilgio ir 10 kilometrų 
pločio teritorijoje, gyvena per 2 mln. palestiniečių. 
Izraelis kontroliuoja oro erdvę virš Gazos Ruožo ir jo 
pakrantę, taip pat riboja, kas ir kokias prekes gali įvež-
ti ir išvežti per jo sienos perėjimo punktus.

„Manau, kad, jeigu žiūrėsime ypač į Gazos gyvento-
jų gyvenimą pastarąjį dešimtmetį, jis yra toks sudėtin-
gas ir beprasmis, kad daugybė žmonių paprasčiausiai 
buvo apimti desperacijos, buvo tokioje beviltiškoje si-
tuacijoje, kad tie drastiški veiksmai dalinai gali būti pa-
aiškinami tuo, kad (...) žmonės matė, kad jie neturi kaž-
kokių perspektyvų asmeniškai ir visuomenės požiūriu, 
nes Palestina, kaip visuomenė, kaip valstybė, niekaip 
negimsta“, – sakė VDU profesorius.

Bręstanti humanitarinė katastrofa
Į „Hamas“ veiksmus Izraelis pažadėjo atsakyti visiš-

ku grupuotės sunaikinimu. Nuo sekmadienio išpuo-
lio Izraelio pajėgos vykdo oro atakas Gazos Ruože ir, 
pasak ekspertų, tik laiko klausimas, kada sausuma įsi-
verš į teritoriją. Izraelio gynybos pajėgos (IDF) skelbia 
prie Gazos Ruožo dislokavusios 35 batalionus, papildo-
mos karinės technikos bei iš aplinkinių teritorijų eva-
kavusios civilius gyventojus.

„Taip pat reikia pabrėžti, kad yra pašaukta per 300 
tūkst. rezervistų. Be to, kas jau tarnavo, mes kalba-
me apie šimtus tūkstančių Izraelio karių tiek sausu-
moje, tiek ore. Aišku, dalis karių tikrai bus siųsta dėl 
viso pikto budėti šiaurėje, Libano pasienyje“, – sakė 
LRT „Forumo“ diskusijoje taip pat dalyvavęs Vilniaus 
universiteto Tarptautinių santykių ir politikos moks-
lų instituto (VU TSPMI) docentas, karybos ekspertas 
Deividas Šlekys.

„Bet tai, kad yra iškeldinti Izraelio žmonės, kurie gyve-
no pasienyje, kad nebūtų iš principo jokių kliūčių ruo-
žų, nebūtų savų žmonių, sudaro jausmą, kad Izraelis 
ruošiasi visiškam įvažiavimui į teritoriją“, – pridėjo jis.

Izraelis taip pat paskelbė apie visišką Gazos Ruožo 

apgultį – maisto, elektros ir degalų tiekimo nutrauki-
mą. Pasak D. Šlekio, teritorijoje formuojasi humanita-
rinė katastrofa.

„Aš šiuo atveju, smerkdamas „Hamas“ veiksmus, gal-
voju, kaip reikės reaguoti, kai pamatysiu, kaip važiuo-
ja Izraelio tankai ir važiuoja tiesiog į protestuojančius 
civilius. Atimtas maistas, elektra, degalai, du milijonai 
žmonių iš tiesų yra be nieko ir supranti, kad jų gretose 
yra blogiukų, bet kartu supranti, kad tai yra humani-
tarinė katastrofa, besiformuojanti mūsų akyse“, – aiš-
kino VU TSPMI docentas.

VDU profesorius E. Račius taip pat pažymėjo, kad 
Izraelio įsiveržimas į Gazos Ruožą bus kruvinas ir pa-
lestiniečių desperaciją tik padidins.

„Galime įsivaizduoti, kad, jeigu vis dėlto bus ryžtasi, 
kas atrodo ir nutiks, įeiti su sausumos pajėgomis, tai 
išties bus beprecedentis susidūrimas, nes tai nebus 
kažkokia chirurginė operacija, o susidūrimas su mase 
žmonių, kurie neturi, kur dėtis“, – kalbėjo E. Račius.

„Mes turime suvokti, kad jie gyvena skardinėje – iš 
vienos pusės pastatyta aklina siena, iš kitos pusės – 
jūra. Žmonės, net jei norės apleisti Gazos Ruožą, (...) 
neturės galimybių pasitraukti ir bus tiesiog mūšio lau-
ke“, – pridėjo jis.

Visgi, pasak VDU profesoriaus, net Izraelio plataus 
masto sausumos ataka, tikėtina, „Hamas“ grupuotės 
visiškai nesunaikins.

„Ką mes sunaikinam? Mes sunaikinam tą žmogų, ku-
rio trys sūnūs nepadėkos. O jie įkurs naują „Hamas“, nes 
jie yra visi pasiruošę žūti už idėją. Idėja yra labai pa-
prasta – Palestinos valstybė“, – sakė E. Račius.

Jo teigimu, reikia galvoti, ne kaip sunaikinti „Hamas“, 
bet ką daryti su palestiniečiais, nes net sunaikinus tūks-
tančius kovotojų, milijonai palestiniečių toliau gyvens 
okupuoti ir jausdami desperaciją.

„Šiuo atveju kalbame apie tai, kas yra apskritai oru-
mas pačia žemiausia prasme“, – pabrėžė E. Račius.

Muštynės Izraelio viduje
Pasak VU TSPMI profesorės Dovilės Jakniūnaitės, verž-

damasis į Gazos Ruožą Izraelis prarastų daug karių, o 
toks galimai ir yra „Hamas“ tikslas.

„Yra daug rizikos prarasti daug karių gyvybių, o Izraelis 
iš tikrųjų yra labai jautrus kiekvienam žūvančiam žmo-
gui, daug jautresnis nei „Hamas“. Tai šiuo atveju, pa-
radoksaliai, išeina, kad Izraelis dabar juda ta krypti-
mi, kuria, matyt, ir norėta, kad jis judėtų“, – aiškino ji.

Profesorė atkreipė dėmesį, kad Izraelis taip pat yra 
politiškai susiskaldęs, o per ketverius metus nuo 2019 
m. šalyje vyko penkeri rinkimai. D. Šlekio teigimu, ne-
patenkintų Benjamino Netanyahu valdymu yra ir 
kariuomenėje.

„Mes neturime būti akli tam, kas dėjosi Izraelyje pas-
taruosius keletą metų su demokratijos kokybės pro-
blemomis, nes problemų tikrai būta. Tas pats karinin-
kijos nusiteikimas – rezervistai ateina, bet klausimas, 
kiek ilgai jie kausis. Teko skaityti, kad netgi šitos visos 
krizės metu kai kurie rezervistai vis tiek pyksta ant B. 
Netanyahu dėl konstitucinės reformos ir nesėda į lėk-
tuvą“, – kalbėjo D. Šlekys.

„Jei įvažiuos tankai, bus aukų Izraelio karių gretose. 
Bus klausimų, kodėl jie žūva? Todėl, kad kažkas kaž-
kur susimovė. (...) Prasidės kaltųjų paieškos ir turint 
omenyje tą visą toksišką aplinką, aš manau, kad de-
mokratija atlaikys, bet bus muštynės paties Izraelio vi-
duje netgi ir vykstant šitam karui“, – pridėjo VU TSPMI 
docentas.

Irano įtaka?
Seimo Užsienio reikalų komiteto pirmininkas 

Žygimantas Pavilionis įsitikinęs, kad tokio masto ata-
kos, kokią įvykdė Izraelyje, „Hamas“ negalėjo įvykdy-
ti vienas“.

„Yra daug šaltinių, nurodančių į Irano Revoliucinę 
Gvardiją. „Hamas“, manau, suprato, kad slysta žemė iš 
po kojų. Izraelis su pakankamai sėkminga Amerikos 
pagalba ir kitų šalių pagalba bandė sudėlioti tam tikrą 
saugumo žemėlapį Artimuosiuose Rytuose su Saudo 
Arabija ir kitomis šalimis ir tos revoliucinės jėgos, ku-
rios jau mato, kad negali prisėsti prie stalo, tiesiog su-
galvojo, kaip viena analitikė parašė, „apnuodyti mėsą“, 
– kalbėjo jis.

Pasak Ž. Pavilionio, Teheranas „visame regione kuria 
teroristinius dalinius“ tam, kad „sunaikintų Izraelį“, to-
dėl „reikia susitvarkyti su Iranu“.

Visgi, kaip pabrėžė D. Šlekys, „Hamas“ turi savo die-
notvarkę ir ji nebūtinai yra nulemta Irano.

„Mes kartais per daug koncentruojamės, žiūrėdami 
į tokius veikėjus kaip „Hamas“, ir ieškom jų boso-me-
cenato – Irano, Rusijos. Manau, kad jie taip pat vei-
kia gana autentiškai patys, savarankiškai“, – sakė VU 
TSPMI docentas.

Račiaus teigimu, net ir visiškas Irano režimo sunai-
kinimas nepanaikintų palestiniečių problemos, todėl 
pirmiausia reikia galvoti, kaip išspręsti jų okupacijos 
klausimą. Po „Hamas“ atakos Izraelyje



5

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023
REK

LA
M

A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23

Reikalai kaip įprasta

Putinas išvyko į pirmąją užsienio kelionę 
po arešto orderio išdavimo

Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas atvyko į Kirgiziją, ke-
tvirtadienį pranešė Rusijos naujienų agentūros. Tai esą pirma 
jo kelionė į užsienį po Tarptautinio Baudžiamojo Teismo (TBT) 
kovo mėnesį išduoto jo arešto orderio.

Kirgizija yra Rusijos sąjungininkė Vidurinėje Azijoje, 
Putinas susitiks su prezidentu Sadyru Žaparovu ir dalyvaus 
Nepriklausomų valstybių sandraugos (NVS) viršūnių susitikime.

„Kirgizijos Respublikos prezidento Sadyro Žaparovo kvie-
timu šių metų spalio 12 d. su oficialiu vizitu šalyje lankysis 
Rusijos Federacijos prezidentas Vladimiras Putinas“, – sako-
ma Kirgizijos prezidento administracijos pareiškime jos in-
terneto svetainėje, rašo „Sky News“.

Nuo Maskvos invazijos pradžios Rusijos vadovas retai keliau-
ja į užsienį. Nuo kovo mėnesio, kai Tarptautinis baudžiama-
sis teismas (TBT) išdavė jo arešto orderį dėl įtarimų neteisė-
tai deportavus šimtus vaikų iš Ukrainos – Kremlius šiuos kal-
tinimus neigia – į užsienį išvis nekeliavo.

Kitą savaitę Rusijos vadovas taip pat turėtų vykti į Kiniją, kur 
dalyvaus Pekine vyksiančiame trečiajame Diržo ir kelio forume.

Nei Kirgizija, nei Kinija nėra Tarptautinio baudžiamojo teis-
mo, įsteigto karo nusikaltimams persekioti, narės, todėl areš-
to tikimybės nėra.

Trečiadienį Kirgizijos parlamentas ratifikavo sutartį su Rusija 
dėl bendros oro gynybos sistemos.

Sutartyje numatyta, kad bendrai programai bus naudoja-
mas penkių hektarų ploto žemės sklypas Rusijos Kanto kari-
nėje bazėje Kirgizijoje.

„Įstatymų leidėjai išnagrinėjo ir priėmė įstatymo projektą 
dėl Kirgizijos Respublikos ir Rusijos Federacijos sutarties dėl 
bendros regioninės oro gynybos sistemos sukūrimo ratifika-
vimo“, – pranešė Kirgizijos parlamentas.

Tuo metu Armėnijos vadovas Nikolas Pašinianas nedalyvaus 
aukščiausiojo lygio susitikime, į kurį, kaip tikimasi, planuo-
ja atvykti Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas, antradienį 

pranešė susitikimą rengianti Kirgizija.
Pašiniano atsisakymas dalyvauti Maskvos vadovaujamos re-

gioninės grupės susitikime yra dar vienas smūgis Jerevano ir 
Maskvos ryšiams, kurie pastarosiomis savaitėmis pašlijo.

Pašinianas paskambino Kirgizijos prezidentui Sadyrui 
Žaparovui ir pasakė, kad neatvyks. Žaparovo biuras prane-
šė: „Armėnijos ministras pirmininkas su apgailestavimu pra-
nešė, kad dėl daugelio aplinkybių negalės dalyvauti NVS va-
dovų tarybos posėdyje“.

Pašinianas kritikavo Maskvos vaidmenį Kalnų Karabacho kri-
zėje, nes Rusija nenorėjo įsikišti, kai Azerbaidžanas pradėjo žai-
bišką operaciją, siekdamas susigrąžinti separatistinio regio-
no, kuriame daugumą gyventojų sudaro armėnai, kontrolę. 

Šeštadienį prasidėjusi netikėta „Hamas“ ataka prieš Izraelį 
įtraukė ir aplinkines teritorijas. Ne kartą Izraelis buvo apšau-
dytas iš Libano teritorijos, kurioje dominuoja kita teroristinė 
organizacija ir politinė grupė „Hezbollah“. Pažvelkime iš ar-
čiau, kas ši organizacija.

Irano remiama musulmonų šiitų grupuotė „Hezbollah“ iš še-
šėlinės grupuotės, įkurtos per 1975–1990 m. Libano pilietinį 
karą, tapo gerai ginkluota jėga, turinčia didelę įtaką Libano 
valstybei. Vakarų šalys ir JAV sąjungininkės Persijos įlankos ša-
lys „Hezbollah“ įvardija kaip teroristinę organizaciją.

Šaknys
Irano revoliucinė gvardija 1982 m. įkūrė „Hezbollah“, siekda-

ma skleisti islamo revoliuciją ir kovoti su Izraelio pajėgomis, įsi-
veržusiomis į Libaną. Vadovaudamasi Teherano šiitų islamisti-
ne ideologija, „Hezbollah“ verbavo Libano musulmonus šiitus.

Pilietinio karo pabaigoje „Hezbollah“ kovojo su Izraelio pa-
jėgomis, okupavusiomis daugiausia šiitų apgyvendintus pi-
etus. Per metų metus trukusį partizaninį karą 2000 m. Izraelis 
pasitraukė.

Savo karinę pažangą „Hezbollah“ pademonstravo 2006 m. 
per penkias savaites trukusį karą su Izraeliu, kuris kilo po to, 
kai „Hezbollah“ peržengė Izraelio sieną, pagrobė du karius, 
o kitus nužudė. Per susirėmimą Libane žuvo 1 200 žmonių, 
daugiausia civilių, ir 158 izraeliečiai, daugiausia kariai. Tada 
„Hezbollah“ paleido tūkstančius raketų į Izraelį.

Grupuotės karinė galia išaugo po to, kai 2012 m. ji buvo dis-
lokuota Sirijoje, kad padėtų prezidentui Basharui al-Assadui 

kovoti su daugiausia sunitų sukilėliais.
„Reuters“ skelbia, kad Libano saugumo pareigūnų ir Vakarų 

žvalgybos teigimu, su „Hezbollah“ susijusios grupės devinta-
jame dešimtmetyje rengė savižudžių išpuolius prieš Vakarų 
ambasadas ir taikinius ir grobė vakariečius.

Jungtinės Valstijos laiko „Hezbollah“ atsakinga už savižu-
džio sprogdintojo išpuolį, per kurį 1983 m. Beirute buvo su-
naikinta JAV jūrų pėstininkų būstinė ir žuvo 241 kariškis, ir už 
tais pačiais metais įvykdytą savižudžio sprogdintojo išpuolį 
prieš JAV ambasadą. 1983 m. savižudis sprogdintojas taip pat 
susisprogdino Prancūzijos kareivinėse Beirute, žuvo 58 pran-
cūzų desantininkai.

„Hezbollah“ lyderis Nasrallah 2022 m. interviu, kurį cituoja 
„Reuters“, teigė, kad išpuolius įvykdė nedidelės grupės, nesu-
sijusios su „Hezbollah“.

Argentina kaltina „Hezbollah“ ir Iraną dėl 1994 m. įvykdyto 
žydų bendruomenės centro Buenos Airėse sprogdinimo, per 
kurį žuvo 85 žmonės, ir dėl 1992 m. įvykdyto išpuolio prieš 
Izraelio ambasadą Buenos Airėse, per kurį žuvo 29 žmonės. 
Abi šalys neigia atsakomybę.

Regioniniai tikslai
„Hezbollah“ giriasi, kad turi gana tikslių raketų, kurios esą 

gali pataikyti į taikinius visoje Izraelio teritorijoje. 2021 m. 
„Hezbollah“ lyderis Sayyedas Hassanas Nasrallah sakė, kad 
grupuotė turi 100 tūkst. kovotojų.

Vienas svarbiausių teroristinės grupės rėmėjų – Iranas. Būtent 
jis suteikia „Hezbollah“ ginklų ir padeda finansiškai.

Iranas teikia „Hezbollah“ ginklų ir pinigų. Jungtinių Valstijų 
skaičiavimais, pastaraisiais metais Iranas jai kasmet skirdavo 
šimtus milijonų dolerių.

„Hezbollah“ palaiko glaudžius ryšius su kitomis Irano remia-
momis grupuotėmis visame regione, įskaitant palestiniečių 
grupuotes „Hamas“ ir „Islamo džihadas“. Per šeštadienio išpuo-
lį „Hezbollah“ pareiškė, kad palaiko „tiesioginius ryšius su pa-
lestiniečių pasipriešinimo vadovybe“.

Neoficialiais duomenimis, „Hezbollah“ dalyvauja kovose Irake 
ir padeda ruošti Irano kovotojus. Saudo Arabija ne kartą tiki-
no, kad „Hezbollah“ kovoja ir remia Irano sąjungininkus hu-
sius, tačiau teroristinė organizacija tai neigia.

Kaip savo komentare teigia „Atlantic Council“ ekspertas 
Davidas Daoudas, dalis Irano regioninės strategijos – plėto-
ti savo įgaliotinių ginklų gamybos pajėgumus, o būtent tai 
pavyko pasiekti su „Hezbollah“ Libano pietuose, Jemeno hu-
siais ir Gazos Ruože.

„Iranas ir „Hezbollah“ siekia pasinaudoti įtampa tarp arabų 
ir žydų, kad sukurtų tai, kas žargonu vadinama „frontų suvie-
nijimu“, – tikina ekspertas.

Padėtis Libane
„Hezbollah“ teroristinės grupuotės įtaką lemia du veiksniai 

– turimas ginklų arsenalas ir daugelio šiitų parama. Pastarieji 
teigia, kad būtent „Hezbollah“ gina Libaną nuo Izraelio. Šalies 
partijos, nepalaikančios teroristinės organizacijos, tikina, kad 
grupuotė pakenkė valstybei ir įtraukia Libaną į konfliktus.

Į politiką „Hezbollah“ aktyviau įsitraukė 2005 m., kai sąjun-
gininkė Sirija pasitraukė iš Libano po to, kai buvo nužudytas 
buvęs ministras pirmininkas Rafikas al-Hariri, simbolizavęs 
Saudo Arabijos įtaką Libane.

Vėliau JT remiamas teismas už akių nuteisė tris „Hezbollah“ 
narius dėl šios žmogžudystės. „Hezbollah“ neigia bet kokį savo 
vaidmenį, vadindama teismą savo priešų įrankiu.

2008 m. kova dėl valdžios su Vakarų ir Saudo Arabijos re-
miamais Libano priešininkais peraugo į trumpą konfliktą. 
„Hezbollah“ teroristai užėmė dalį Beiruto po to, kai Vyriausybė 
pažadėjo imtis veiksmų prieš grupuotės karinių ryšių tinklą.

2016 m. Libano prezidentu tapo „Hezbollah“ artimas krikš-
čionių politikas Michelis Aounas. Po dvejų metų „Hezbollah“ 
ir jos sąjungininkai laimėjo daugumą parlamente. Ši daugu-
ma buvo prarasta 2022 m., tačiau grupuotė ir toliau turėjo di-
delę įtaką. Ir dabar „Hezbollah“ ją turi Vyriausybėje ir įstaty-
mų leidėjų parlamente. 

Iš arti

Kas yra Izraelį taip pat atakuojanti 
„Hezbollah“? 



7

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023
REK

LA
M

A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23

Jei persikėliau gyventi į užsienio valstybę, ar tikrai reikia 
atlikti karinę tarnybą Lietuvoje? Svarbiau kreditas banke ar 
konstitucinė pareiga? Ar galiu tarnybą atlikti užsienio vals-
tybėje – tiesiog ten, kur gyvenu? Tokie ir panašūs klausimai 
neretai kamuoja jaunuolius, gyvenančius pasaulyje, kuriame 
didėja mobilumas, skelbiama Karo prievolės ir komplektavi-
mo tarnybos (KPKT) pranešime. 

Kaip pastebi Lietuvos kariuomenės KPKT, užsienyje gyvenan-
tys lietuviai vis labiau domisi ne tik galimybe grįžti į gimtąją 
šalį, bet ir atrasti šį kelią per Lietuvos kariuomenę. Atsakymai 
į penkis dažniausiai užduodamus klausimus padeda supras-
ti Konstitucijoje įtvirtintos pareigos procesus ir procedūras, 
teises ir atsakomybes.

Kodėl patekau į šaukiamųjų sąrašus, jei gimiau užsieny-
je ir/ar ilgus metus ten gyvenu bei nebeturiu nieko ben-
dro su Lietuva?

Tokia situacija byloja, kad su Lietuva yra šis tas bendro. Tai – 
pilietybė ir prievolė atlikti savo konstitucinę pareigą.

Visiems Lietuvos Respublikos piliečiams galioja ta pati tvar-
ka, todėl net jei pagrindinė gyvenamoji vieta yra užsienio 
valstybė, būtina nuolat domėtis savo kaip karo prievolinin-
ko statusu ir nepamiršti, kad pagal galiojančius teisės aktus 
karo prievolininkai, vyrai nuo 18 iki 60 metų, išvykstantys gy-
venti ar jau gyvenantys kitoje valstybėje ilgiau nei 6 mėne-
sius, privalo pranešti apie faktinę gyvenamąją, darbo ar stu-
dijų vietą KPKT.

Nesilaikant teisės aktų, visada kyla padidinta rizika susi-
klostyti nemalonioms situacijoms, pavyzdžiui, patekti į ieš-
komų asmenų žinybinį registrą, šaukimas į Lietuvos kariuo-
menę gali būti įteikiamas išskrendant iš Lietuvos ar parvy-
kus tiesiog oro uoste arba gali kilti papildomų nesklandumų 
keičiant asmens dokumentus Lietuvos atstovybėse ir pan. 
Tokiais atvejais rekomenduojama nedelsiant susisiekti su re-
gioniniu KPKT padaliniu.

Ką daryti patekus į šaukiamųjų sąrašus, jei esu ne 
Lietuvoje?

Pirmiausia – dar kartą atidžiai pasitikrinti duotą nurody-
mą konkrečiam asmeniui atitinkamo regiono sąraše, kuris 

skelbiamas internete adresu karys.lt, tuomet susisiekti su nu-
rodytu regioniniu KPKT padaliniu ir aptarti savo situaciją. Tam 
nebūtina grįžti į Lietuvą bei fiziškai atvykti į regioninį pada-
linį, pirmajam kontaktui pakaks susisiekti ir per nuotolį – te-
lefonu arba el. paštu.

KPKT specialistai paaiškins detaliau visas procedūras (kokių 
duomenų ir dokumentų reikia, kaip juos pateikti asmeniškai 
arba per įgaliotą asmenį, kokiais būdais ir pan.).

Dokumentai priimami lietuvių arba anglų kalbomis, o do-
kumentai kitomis užsienio kalbomis turi būti pateikti kartu 
su vertėjo ar vertimų biuro patvirtintu vertimu į lietuvių kal-
bą (kartu su originalais).

Kaip viską susiderinti, kad atvykdamas į regioninį KPKT 
padalinį patirčiau kuo mažiau kelionės išlaidų?

Į privalomąją karo tarnybą šaukiamiems asmenims apmo-
kamos kelionių (pirmyn ir atgal) į regioninį padalinį bei į ka-
rinės medicinos ekspertizės komisiją išlaidos – tereikia užpil-
dyti anketą ir prašymą, pateikti išlaidas pagrindžiančius doku-
mentus, kuriuose atsispindi kelionės būdas, bilietų kaina, data, 
maršrutas, apmokėjimas, papildomų paslaugų kaina ir pan.

Tokiais atvejais kompensacijos dydis priklauso nuo gyve-
namosios vietos. Nepateikus kelionės išlaidas pagrindžian-
čių dokumentų, pavyzdžiui, atvykstant nuosavu transportu, 
kelionės išlaidos gali būti kompensuojamos pagal Lietuvos 
Respublikos krašto apsaugos ministro nustatytus kompen-
savimo dydžius.

Ar tai, kad turiu darbą užsienio valstybėje arba ban-
ko paskolą, yra priežastis atleisti mane nuo tarnybos 
kariuomenėje?

Ne, nes darbo sutartis ir kreditas nėra priežastys, dėl ku-
rių piliečiai negali atlikti savo pilietinės pareigos. Todėl pri-
siimant įsipareigojimus neatlikus tarnybos, būtina įsivertin-
ti galimas jų įgyvendinimo rizikas.

Lietuvos Respublikos įstatymai numato, kad mūsų šalyje 
darbdavys negali atleisti kario iš darbo privalomosios pradi-
nės karo tarnybos laikotarpiu. Tačiau šis įstatymas neįparei-
goja ir negali įpareigoti darbdavių kitose valstybėse saugo-
ti karo prievolininkų darbo vietas. KPKT nėra žinoma atvejų, 

Atsakymai į dažniausiai užduodamus klausimus 

Privaloma karinė tarnyba gyvenantiems 
užsienyje

kad atvykusiems atlikti pilietinės pareigos iš kitų valstybių 
būtų kilę problemų susitarti su darbdaviais, atvirkščiai, – di-
džioji dalis grįžusiųjų teigė, kad darbdaviai skatino šį žings-
nį ir vertino jį kaip darbuotojo atsakomybę.

Atkreiptinas dėmesys, kad turima paskola ar kiti finansiniai 
įsipareigojimai savaime nėra teisinis pagrindas atidėti priva-
lomąją pradinę karo tarnybą arba nuo jos atleisti – karo prie-
volininkui tarnyba individualia tvarka gali būti atidėta arba 
nuo jos atleistas tik Lietuvos Respublikos Karo prievolės įsta-
tymo numatytais atvejais ir krašto apsaugos ministro nusta-
tyta tvarka. Tačiau prieš atlikdamas tarnybą karo prievolinin-
kas gali kreiptis į banką individualiai ir tartis dėl paskolos grą-
žinimo sutarties pakeitimo.

Jei deklaruosiu išvykimą iš Lietuvos ir įgysiu kitos vals-
tybės pilietybę, ar vis tiek reikės atlikti karo prievolę? Ar 
galima tarnybą atlikti ten, kur gyvenu?

Dviguba pilietybė nepanaikina LR piliečio pareigų. Ir ne-
svarbu, kur jis gyvena. Vien tik išvykimas ar išvykimo dekla-
ravimas neatleidžia nuo karo prievolininko pareigų, kadangi 
karo prievolė kyla iš pačio Lietuvos pilietybės turėjimo fakto.

Tačiau pilietis, norintis atlikti karo tarnybą užsienio valsty-
bėje, gali tai padaryti NATO ar Europos Sąjungos valstybėse 
narėse gavęs Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos 
leidimą. Be jo gali iškilti rizika netekti Lietuvos Respublikos 
pilietybės.

Atlikus tarnybą, būtina nepamiršti kreiptis į Lietuvos ka-
riuomenės vadą dėl privalomosios karo tarnybos įskaity-
mo ir nepamiršti, kad tokiu atveju karo prievolininkas taps 
dviejų valstybių rezervo kariu ir galimai bus šaukiamas da-
lyvauti Lietuvos ir kitos valstybės kariuomenių rezervo mo-
kymuose.  

Lietuvos ryšių su Palestina biuro vadovas Bertas 
Venckaitis sako, kad Gazos Ruože lietuvių nėra, tuo metu 
Vakarų Krante gyvena trys mišrios šeimos, tačiau jiems 
pagalbos kol kas nereikia.

„Situacija keičiasi net ne kas valandą, o kas pusvalandį, 
kas minutę. (...) Mūsų žiniomis, ačiū Dievui, neturim pilie-
čių Gazos Ruože, kai visa eilė Europos Sąjungos valstybių 
narių turi“, – žurnalistams trečiadienį iš Ramalos, esančios 

Vakarų Krante, sakė B. Venckaitis.
„Dėl mūsų piliečių Vakarų Krante: turime tris šeimas, apie 

25 asmenis mišrių šeimų – palestiniečių ir lietuvių mišrių 
šeimų. Jie gyvena čia bemaž tris dešimtmečius, juos pažįs-
tam, turim ryšį, bet jie įleidę labai giliai šaknis Palestinoje“, 
– kalbėjo diplomatas.

„Jokių prašymų palikti Palestiną iš jų nesame gavę“, – 
pridūrė jis.

Grupuotė „Hamas“ šeštadienį netikėtai užpuolė Izraelį, įsi-
verždama į jo teritoriją ir vykdydama raketų atakas. Izraelis 
surengė atsakomuosius smūgius Gazos Ruožui. Izraelis 
saugumą taip pat sustiprino ir okupuotame Vakarų Krante.

„Susisiekimas su Vakarų Krantu yra maksimaliai apribotas. 
Jis nėra neįmanomas, bet judėti Vakarų Krante net parei-
gūnams, turintiems diplomatinę akreditaciją, yra ypatingai 

sunku“, – sakė B. Venckaitis.
„Hamas“ yra palestiniečių kovotojų grupuotė, valdan-

ti Gazos Ruožą, ji buvo įsitraukusi į keletą karų su Izraeliu 
nuo šio anklavo perėmimo 2007-aisiais. Grupuotę tero-
ristine yra pripažinęs Izraelis, Jungtinės Valstijos, Europos 
Sąjunga, Jungtinė Karalystė bei kai kurios kitos valstybės.

„Hamas“ remia Iranas, finansuodamas ginklų įsigijimą, 
juos pats tiekdamas ir suteikdamas karinius apmokymus. 
„Hamas“ politinis biuras veikia Katare, čia įsikūrę kai ku-
rie jų lyderiai.

Gazos Ruože gyvena 2,3 mln. žmonių, tačiau teritorijai 
Izraelis su Egipto pagalba nuo 2007 metų taiko blokadą 
– apribojo prekių ir pačių palestiniečių galimybes palikti 
ar atvykti į šią teritoriją vandeniu, jūra ar oru, išskyrus ke-
lias dešimtis tūkstančių darbininkų.  

Tautiečiai kar zonoje

Gazos Ruože lietuvių nėra, Vakarų Krante – 
trys mišrios šeimos 



9

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023
REK

LA
M

A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23

Pamažu vėstant orams, dauguma grįžtame prie senų įpročių 
– sėslesnio laisvalaikio ir tingių vakarų priešais ekraną, žiūrint 
mėgstamus serialus. Dažni vasaros bičiuliai riedučiai, tinklinio 
kamuoliai bei dviračiai lieka dulkėti sandėliukuose, o pažadai 
reguliariai lankytis sporto klube – jau seniai pamiršti. Vis dėl-
to, asmeninis treneris Egidijus Enzelis ir šaltuoju sezonu siūlo 
nepamiršti judėti bent namuose bei rekomenduoja kelis pa-
prastus pratimus. 

Išpopuliarėjo per karantiną
Kasdieninė rutina ir greitas gyvenimo tempas dažnai nepa-

lieka laiko užsiimti sportu. Tačiau fizinė veikla – geros savijau-
tos garantas, o ją galima praktikuoti net neišėjus iš patogios 
namų aplinkos. Mankštoms namuose nereikia brangios įran-
gos, be to, tai patogu, nes galima sportuoti bet kuriuo metu, 
sutaupant laiką, kurį praleistume keliaudami į sporto salę. Dar 
vienas privalumas – pagal individualius poreikius bei galimy-
bes pritaikyti pratimai. 

Asmeninis treneris Egidijus Enzelis pastebi, jog sportavimas na-
muose išpopuliarėjo per karantiną, kai buvo uždaryti visi sporto 
klubai bei sustabdytos asmeninės treniruotės. Nuo to laiko vis 
daugiau žmonių prisijaukino  mankštą namų sąlygomis.

„Šiais laikais turime labai patogų būdą naudotis nuotolinė-
mis treniruotėmis namuose ar bet kuriame kitame pasaulio 

kampelyje. Nemažai sporto trenerių ne tik veda tokio tipo tre-
niruotes, bet ir kiekvienam savo klientui dėlioja individualias 
programas, tačiau jei negalite sau to leisti, bet vis tiek norite pa-
judėti, galima atlikti internete esančius pratimus. Žinoma, pla-
čiame informacijos sraute gali būti sunku atsirinkti, kuri treni-
ruotė yra mums tinkama. Tam reikalingas specialistas, kuris pri-
žiūri ar teisingai atliekame pratimus. Tačiau sportavimas pagal 
internete rastas mankštas yra geriau nei pasyvus sėdėjimas ant 
sofos“, – teigia E. Enzelis.

Treneris pastebi, jog netaisyklinga laikysena, silpni raumenys 
bei antsvoris yra pasyvaus gyvenimo būdo pasekmės, itin išryš-
kėjusios po karantino. „Tie moksleiviai, kurie per karantiną ne-
sportavo, sporto klubams vėl atsidarius, sugrįžo su pablogėju-
sia sveikata bei stuburo iškrypimu nuo netaisyklingo bei ilgo sė-
dėjimo. Tuo tarpu tie, kurie sportavo, su treneriais ar savarankiš-
kai, neleido kūnui adaptuotis prie sėdimos pozicijos ir nepaty-
rė rimtesnių pasekmių“, – judėjimo naudą pabrėžia specialistas.

Užtenka vos dviejų kartų per savaitę
Pasak asmeninio trenerio, treniruočių dažnumas bei trukmė 

priklauso nuo to, kokių rezultatų norime pasiekti. „Pasaulinė 
sveikatos organizacija rekomenduoja žmogui sportuoti bent 
2–3 kartus per savaitę po 30 minučių lengvu – vidutiniu tem-
pu. Turėkite omenyje, jog po pirmųjų mankštų yra normalu jaus-
ti raumenų skausmą. Jis atsiranda dėl raumeninių skaidulų pa-
žeidimo, tačiau vėliau jos regeneruojasi ir tampa stipresnės, tad 
po 2–3 savaičių, kai skausmas mažėja, galima didinti krūvį bei 
ilginti treniruotes.“ 

Treneris pažymi, jog kiekviena mankšta turėtų prasidė-
ti nuo apšilimo, atliekant lengvus, dinaminius pratimus. 
„Dinaminis tempimo pratimas, tai toks pratimas, kai statiš-
kai neilgai užlaikome tempimą, bet atliekame spyruokliavi-
mo veiksmą, kuris trunka apie sekundę ar dvi. Tas veiksmas 
turi kelti lengvą, komfortišką tempimą. Svarbūs ir sukiniai 
kaklui, rotacija bei lenkimai į šonus, pratimai pečiams imi-
tuojantys plaukimą: pirmyn – atgal. Rekomenduojama ne-
pamiršti ir riešų, suglaudus delnas į delną, suimame kumš-
čius ir prasukame ratu. Per juosminę nugaros dalį galime 
atlikti lengvus sukinius, tuo tarpu kojas apšilti įsikibus į ko-
kią nors atramą ir iškėlus per klubo sąnarį daryti sukinius“, –  
pasakoja treneris.

Taip ne tik pramankštiname  kūną, bet ir suaktyviname sim-
patinę nervų sistemą, o tada jau galima atlikti treniruotę, 
surastą internete. Po jos specialistas taip pat rekomenduoja 
daryti statinius tempimo pratimus, pavyzdžiui, delnais pa-
siekti kojų pirštų galus: „Taip suaktyvinsime parasimpatinę 
nervų sistemą, kuri atsakinga už atsipalaidavimą, o mūsų or-
ganizmas pereis į atsistatymo fazę. Žinoma, tam labai svar-
bu poilsis, tinkama mityba, streso valdymas bei miegas.“

Asmeninis treneris taip pat paneigia mitą, jog mankštinan-
tis namuose galima stipriai susitraumuoti, tačiau netaisy-
klingai atliekant pratimus, jaučiamas diskomfortas ar sun-
kiau pasiekiamas norimas rezultatas. Todėl savo sporto ke-
lionės pradžioje tikslingiausia kreiptis į specialistus, kurie 
pamokys reikiamų pratimų, įvertins fizinę kūno būklę bei 
sudarys individualią programą. 

Sportas – sveikata

Kaip išvengti pasyvaus gyvenimo būdo 
pasekmių

Būkite atsargūs

Nepasitarę su gydytoju vartojate papildus? 
Galite sulaukti skaudžių pasekmių

Artėjant šaltajam sezonui ir aplinkui padaugėjus kosin-
čių bei čiaudinčių draugų ir kolegų, dažnas suskumba 
stiprinti savo imunitetą įvairiais papildais. Noors gyven-
tojams išties labai trūksta tam tikrų vitaminų, neatsakin-
gas jų vartojimas gali atnešti skaudžias pasekmes – nuo 
alergijos iki organų pažeidimų.

Šeimos gydytojas Paulius Jacevičius atkreipia dėmesį, 
kad mums, kaip ir daugeliui šiaurės valstybių gyventojų, 
dažniausiai trūksta vitamino D. Šis vitaminas dalyvauja 
ne tik kaulų formavimosi procesuose, bet kartu ir pade-
da išlaikyti stiprią imuninę sistemą: pakankamos šio vi-
tamino atsargos gali padėti lengviau apsisaugoti nuo ru-
denį plintančių kvėpavimo takų infekcijų.

Nors neturėdami sveikatos sutrikimų ir maitindamiesi 
visavertiškai galime apsirūpinti beveik visais mums rei-
kalingais vitaminais, visgi su maistu pakankamai negau-
name vienintelio vitamino D, tad jo koncentraciją orga-
nizme gydytojas pataria sekti.

Didelis vitaminų kiekis gali būti žalingas
Gydytojas įspėja, kad per didelis vitaminų kiekis gali būti 

žalingas sveikatai. „Dažniausiai gali pasireikšti alerginė re-
akcija: įvairūs odos bėrimai, niežulys. Kiek rečiau, pasie-
kus toksines dozes, gali sutrikti virškinimo sistema: atsi-
rasti pykinimas, vėmimas, o sunkiais atvejais – net organų 

pažeidimai“, – vardija specialistas.
Pavyzdžiui, atkreipė dėmesį P. Jacevičius, per didelės vi-

tamino A ar B3 dozės gali pažeisti kepenis, o toksinės vi-
tamino D dozės skatina hiperkalcemiją, kurios metu di-
dėja inkstų akmenų susidarymo rizika. Tad, gydytojo tei-
gimu, itin atidūs turėtų būti priklausantieji jautresnėms 
rizikos grupėms.

„Paprastai pacientas, pasitaręs su vaistininku, gali pats 
nuspręsti, kokių papildų šiuo metu jam galėtų reikėti. 
Tačiau, esant sveikatos sutrikimams, siekiant išvengti 
alerginių reakcijų, netoleravimo ar norint vartoti papil-
dus maksimaliomis dozėmis, reiktų pasitarti su savo šei-
mos gydytoju dėl detalesnio būklės įvertinimo“, – įspė-
ja P. Jacevičius.

Vis dar tikime pavojingais mitais
Anot P. Jacevičiaus, visuomenėje apie vitaminus vis dar 

sklando keli pavojingi mitai.
„Sakoma, kad vitaminų papildai gali atstoti maistą, bet 

taip tikrai nėra. Geriausiai maisto medžiagas mūsų orga-
nizmas įsisavina su maistu.

Kitas, kiek pavojingesnis mitas – jog vitaminai nega-
li pakenkti. Tačiau žmonės, vartodami daug įvairių vita-
minų kompleksų, neįvertina jų sudėties, dėl to didėja aler-
ginės reakcijos ir perdozavimo rizika“, – aiškina gydytojas.

Jis pataria: pagrindinė taisyklė prieš vartojant vitaminus 
– įsivertinti savo mitybos įpročius. Kiek ji yra visavertė ir 
kiek maistingųjų medžiagų su ja gauname? 

„Dažniausiai, išlaikydami racionalią mitybą ir neturėda-
mi sveikatos sutrikimų, daugumą vitaminų galime gauti 
su maistu. Tačiau, sergant virškinimo trakto ligomis, maiti-
nantis specifiškai (nevartojant gyvulinės kilmės produktų 
ar turint įvairių alergijų maistui) reikėtų įsivertinti galimas 
maisto produktų alternatyvas, o jų nesant – pasitarti su 
savo šeimos gydytoju dėl galimo maisto medžiagų trū-
kumo bei reikiamų papildų“, – sako specialistas.

Gydytojas P. Jacevičius taip pat pataria vartoti sezoni-
nius vaisius ir daržoves, mat šie turi daugiau mums rei-
kiamų vitaminų ir yra kokybiškesni: sezoninėms daržo-
vėms ir vaisiams reikia kur kas mažesnio techninio ap-
dirbimo nei atgabentiems iš kito pasaulio krašto, o tai 
reiškia, kad sezoniniai maisto produktai išsaugo daugiau 
savo maistingųjų savybių. 



11

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023
REK

LA
M

A
Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23

Kernius Miežlaiškis – krepšinio šalyje užaugęs žmogus, kuris 
myli vandenį, greitį ir negali gyventi be adrenalino. Amerikoje 
jau daugiau nei 20 metų gyvenantis Kernius – vandens motoci-
klu sporte yra vienintelis čia gyvenantis lietuvis, iškovojęs dau-
gybę prizinių vietų, o šiais metais, liepos 30 d., INDIANOS valstijo-
je, LA PORTE miestelyje vykusiame Šiaurės Amerikos čempiona-
te (IJSBA National Championship,) savo kategorijoje (Pro am ru-
nabout stock) iškovojęs čempiono titulą. Kadangi Illinojaus vals-
tijoje tai sezoninė sporto šaka, todėl sezonui atėjus į pabaigą ir 
geram vasariškam orui užleidžiant gretas poilsio sezonui, norisi pa-
kalbinti vandens motociklų sporto entuziastą, IJSBA (Internation 
Jet Sports Boating Association) narį Kernių.

– Vandens motociklų sportui Lietuvoje šiais metais suėjo 20 
metų. Kerniau, papasakok, ar šią aistrą parsivežei iš Lietuvos 
ar susidomėjai atvykęs į Ameriką? Kiek metų užsiimi vandens 
motociklų sportu?

– Taip, šią aistrą tikrai parsivežiau iš Lietuvos. Kadaise sportavau 
su vandens motorlaiviu, ir kartą vienas žmogus, kuris tuo metu 
turėjo vandens motociklą, tiesiog davė pasiplaukioti. Man taip 
patiko ir taip užsidegiau aistra šiam sportui, kad iš karto atsirado 
svajonė įsigyti savo vandens motociklą. Tuo metu Lietuvoje kaip 
tik neseniai buvo atsiradusi ši sporto šaka, Europoje dar nedaug 
kas ir turėjo tuos vandens motociklus. Tuo pat metu mane gyve-
nimas atvedė į Ameriką, kur pirmi užsidirbti ir sutaupyti pinigai 
būtent ir buvo išleisti vandens motociklui. Parsisiųstu iš Amerikos 
nauju motociklu sudalyvavau savo pirmose varžybose, berods 
Latvijoje. Jį truputėlį teko pačiam pasitobulinti, kadangi tik gamy-
klos motociklai nėra visiškai skirti varžyboms. Buvau žalias kaip 
agurkas tame sporte, galvojau atsisėdi ir važiuoji, tačiau supratau, 
kad tai daug daugiau nei skrosti vandenį visu greičiu. Laimėjimų 
Lietuvoje jokių nepasiekiau, tačiau aistra šiam sportui anaiptol 
nedingo – atvirkščiai – užsibrėžiau išmokti, suprasti, ir tikslingai 
siekti gerų rezultatų. Sugrįžęs į Ameriką, ėmiau ieškoti informaci-
jos apie varžybas, apie pasiruošimą, vėl įsigijau naują motociklą ir 
tiesiog ruošiausi, treniravausi. 2009 metais sudalyvavau pirmose 
savo varžybose čia Amerikoje, kur pasisekė labai gerai – laimėjau 
antrą vietą. Na ir nuo to laiko – kaip sakoma, įsikibau ir vis dar ne-
paleidžiu šio sporto. Per tuos metus teko pakeisti ir atsisveikin-
ti ne su vienu vandens motociklu.Tikrai supratau, kad vien turė-
jimas vandens motociklo, nepadaro tavęs jokiu sportininku – tik 
sunkiu darbu, treniruotėmis, geru fiziniu pasirengimu tu gali pa-
siekti gerų rezultatų.

– Kokių pasiekimų turėjai Lietuvoje ir kokie didžiausi pa-
siekimai Amerikoje?

– Kaip jau minėjau, Lietuvoje tik susipažinau su šiuo sportu, todėl 

laimėjimų neturiu. Paskutinius keletą metų dalyvauju Great Lakes 
Watercross organizuojamose varžybose. Tai ilgiausiai gyvuojanti 
ir gausiausia organizacija Šiaurės Amerikoje priklausanti tarptau-
tinei vandens sporto asociacijai. Varžybose dalyvauja įvairių kla-
sių sportininkai. Aš rungtyniauju pačių galingiausių vandens mo-
tociklų klasėje (pro-am runabout). Kiekviena iškovota pergalė yra 
man svarbi, bet turbūt šiemet iškovotas National Champion titu-
las. Kiekvienos varžybos atneša naujų potyrių, kažko išmokstu, ir 
visi iškovoti medaliai, taurės ar atminimo lentelės dabar pagar-
biai išdėliotos mano namuose. Buvo įsimintina 2017 metais daly-
vauti Kanados ir Amerikos organizuotame čempionate Čikagoje. 
Ten laimėjau 2 vietą.

– Kokie, tavo nuomone, yra didžiausi mitai apie ši sportą?
– Aš manau didžiausias mitas yra, kad vandens motociklas tik 

linksma pramoga besiilsintiems prie vandens telkinių vasarą. 
Nedaug žmonių į tai žiūri kaip į sporto šaką. Amerikoje, ko gero, 
esu vienintelis lietuvis, profesionaliai dalyvaujantis šiame spor-
te, man asmeniškai dar neteko sutikti tautiečių jokiose varžybo-
se. Norėdamas dalyvauti varžybose, turi būti IJSBA Asociacijos 
(International Jet sports Boating association), apjungiančios pro-
fesionalius vandens transporto priemonių entuziastus, nariu. Jų 
puslapyje skelbiami visi varžybų tvarkaraščiai, išduodamos licen-
zijos, turi susipažinti su oficialiomis taisyklėmis ir standartais, jei 
nori dalyvauti šiame sporte. Turi būti aktyvus asociacijos narys ir 
kasmet atnaujinti narystę, jei nori dalyvauti jų organizuojamo-
se varžybose.

Žodžiu, tai ne tik valiūkiškas pasiplaukiojimas, norint atsigaivin-
ti karštą vasaros dieną, bet rimta sporto šaka, reikalaujanti daug 
fizinio pasiruošimo ir ištvermės. Kitu atveju gali baigtis gana liū-
dnai, daug istorijų girdėjau ir net mačiau traumų, lūžusių kojų, 
kitų rimtų susižalojimų. Pats irgi esu turėjęs avarijų, bet dėkui 
Dievui ar likimui, kad nukentėjo tik mano technika, o pats atsi-
pirkau nesunkiais nusibrozdinimais. Čia be galo svarbi yra galvos 
ir nugaros apsauga. Turi net mokėti kaip techniškai kristi į vande-
nį, jei tokia situacija iškyla.

– Sakoma, kad vienas lauke – ne karys. Tu esi tas, kuris lipa 
ant motociklo, bet iki to yra ir paruošimas visko, organiza-
vimas, kitokia pagalba. Kokia tavo komandos sudėtis, ko-
kios atsakomybės kitų narių ir ką tau reiškia tavo komanda?

– Pats svarbiausias mano komandos žmogus yra mano vady-
bininkė. Taip jau sutapo, kad vadybininkė yra ir mano gyvenimo 
antra pusė žmona Daina. Ji viskuo pasirūpina beveik iki to mo-
mento, kai jau man reikia lipti ant vandens motociklo – suranda 
varžybas, užregistruoja, suderina visus tvarkaraščius, atlieka ab-
soliučiai visus administracinius reikalus.

Įdomusis interviu

Kernius: „Vandens motociklai – ne tik 
poilsiautojams. Tai – rimtas sportas.“ 

Kiti du be galo reikalingi mano komandos nariai – mano pagal-
ba su visa technika ir didžiausia pagalba startuojant. Šiame spor-
te, prie starto linijos turi būti du žmonės (holders), kurie prilaiko 
motociklą, kuris jau būna įjungęs variklį, iki kol bus duotas starto 
ženklas. Ypač svarbu tas pajautimas, komandinis startas, kai pati 
pirma sekundė atsiplėšus, gali būti kritinė. Be abejo, rūpestis ir 
moralinis palaikymas, taip pat labai svarbu pačių varžybų metu. 
Aš labai vertinu visus žmones, kurie man padeda šiame sporte 
– be jų, tikrai neįsivaizduoju nė vienų varžybų. Tik galiu nuošir-
džiai pasidžiaugti, kad turiu tokį užnugarį. Visi turime pasidarę 
vienodas maikutes, turime komandos pavadinimą – tuo jau esa-
me daugelio atpažįstami varžybų metu.

– Vandens motociklų sportas – brangus malonumas. Kas 
tavo manymu yra svarbiausia ir kas reikalauja daugiausia iš-
laidų, norint profesionaliai užsiimti šiuo sportu?

– Visų pirmiausia su standartiniu, tiesiai iš gamyklos motociklu 
nevažiuosi, tam tikrus dalykus tu turi „užsidėti“ ant jo, jei tikrai nori 
kažko pasiekti, išvystyti greitį ir, svarbiausia, saugumą. Labai svar-
bus yra kostiumas, kuris ir, žinoma, apsaugo, ir labai palengvina 
važiavimą, dėl savo specifinės slidžios medžiagos. Geros piršti-
nės – dar vienas dalykas, kur tikrai jau renkiesi pačios geriausios 
kokybės, kokios tik yra rinkoje.

Jei atvirai, tai beveik viską, pasibaigus vienam sezonui, praktiš-
kai reikia atnaujinti. Net ir pats motociklas, po sezono būna tiek 
atidirbęs ir galios atidavęs, kad paprasti žmonės, mėgėjai, galė-
tų juo važinėtis be vargo kokių 10 metų, o mes varžybose išspau-
džiam viską iki beveik neįmanomo. Per varžybų sezoną sutrum-
piname to motociklo gyvenimą labai ženkliai, kartais palikdami 
tik kelis rimtesnius mėnesius.

– Kokias savybes dažniausiai turi šio sporto entuziastai?
– Aš manau pirmiausiai labai azartiški. Bet galbūt taip yra su dau-

geliu sporto šakų, pavyzdžiui, jei kartais nepasiseka, ypač pradžio-
je – nereikia pasiduoti, numesti visko ir galvoti, kad gal šis sportas 
ne tau. Kitas labai svarbus dalykas – dėmesys ir ypatingai greita 
reakcija. Važiuojant sužymėta trasa, kartais turi padaryti sprendi-
mą per labai labai trumpą laiką, pasirinkti vieną ar kitą kelią per 
mažiau negu sekundę. Ant vandens matomumas yra prastas, vi-
sur vandens purslai, greitis siekia iki 80 mylių per valandą ir kar-
tais tu neišpasakytai greitai turi sureaguoti į atsiradusią kliūtį, ar 
kitą vandens motociklą, turi labai stipriai tikėti savimi ir tiesiog 
nepaleisti vairo. Stiprus fizinis pasiruošimas ir jėga – šiame spor-
te tiesiog būtina.

– Ką dar smagaus gyvenime veiki, kokios kitos sporto ša-
kos artimos širdžiai?

– Jau 17 metų šoku tautinių šokių kolektyve „Suktinis“. Taip pat 



13

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023
REK

LA
M

A

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

labai patinka šaudymas. Esu gana nagingas ir kūrybingas, todėl 
savo įgūdžius pritaikau daugelyje gyvenimo sričių. Pats galiu ir 
motociklą vieną iš dviejų rimtesnį susidėti, susikonstruoti, ko rei-
kia. Man patinka tokie darbai, o ir pinigų nemažai gali susitaupy-
ti, kai supranti, ką darai ir nereikia nieko samdyti. Daug dalyvau-
ju mūsų bendruomenės veikloje, mane ko gero daug kas ir žino, 
kaip visokių dekoracijų spektakliams ir kitokių rankdarbių kūrė-
ją. Man tokie darbai yra kaip atsitraukimas nuo kasdienybės, to-
kia savotiška meditacija.

Gyvenant Čikagoje, vandens motociklų sporto sezonui pasibai-
gus, lieka daug gražaus laiko kitiems pomėgiams. Todėl šokdamas 
palaikau fizinę formą, o kiti dalykai užpildo mane ir nė nepastebiu, 
kai vėl ateina metas save atiduoti sportui ir vėl ruoštis varžyboms.

Taip pat aš dar esu JAV Lietuvių bendruomenes krašto valdy-
bos vicepirminkas sporto reikalams.

– Artimiausi planai ir varžybos?

– Varžybų labai laukiu, bet jų tvarkaraštį sužinosiu tik sausio 
mėnesį. Kaip jau minėjau prieš tai, atsisveikinsiu ir aš su senuoju 
savo motociklu ir įsigysiu naują, kuris, tikiuosi, kitą sezoną padės 
siekti aukštų vietų ir dar geresnių rezultatų.

Norėčiau kitą vasarą sudalyvauti varžybose Lietuvoje, kurias or-
ganizuoja Jetskilt Sport klubas įsikūręs mano gimtajame mies-
te Kaune.

Pasinaudodamas savo, kaip vicepirmininko sporto reikalams pa-
dėtimi ir eidamas šias pareigas, labai norėčiau įgyvendinti seniai 
puoselėjamą svajonę, arba net galėčiau pasakyti – tikslą. Noriu 
daugiau sužinoti bei susipažinti pats, ir taip pat supažindinti mūsų 
bendruomenę su kitais už Atlanto gyvenančiais sportininkais ir 
įvairių sporto šakų entuziastais. Mūsų šalis Lietuva tokia maža, o 
čia, Amerikoje, tiek daug pasiekusių sportininkų, kurie turėtų būti 
pagerbti ir jais turi būti garsiai ir viešai didžiuojamasi.

Kalbino Silvija Basijokaitė 



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23

„Psiche“ – tai NASA misija, skirta ištirti pagrindinė-
je asteroidų juostoje tarp Marso ir Jupiterio skriejantį 
ir metalų gausa garsėjantį to paties pavadinimo aste-
roidą. Tai pirmoji NASA misija, tirsianti asteroidą, ku-
riame metalo daugiau nei uolienų ar ledo.

Erdvėlaivio paleidimą iš Kenedžio kosmoso centro 
NASA ir „SpaceX“ planuoja 2023 m. spalio 12 d. 17.16 
val. Lietuvos laiku. Į kosmosą „Psiche“ nugabens iš 
39A starto aikštelės pakilsianti „SpaceX Falcon Heavy“ 
raketa.

Jei viskas vyks pagal planą, 2029 m. liepos pabaigo-
je erdvėlaivis įeis į Psiches asteroido gravitacijos zoną, 
o rugpjūčio mėnesį pradės savo pagrindinę misiją. 
Maždaug dvejus metus jis skries aplink asteroidą, fo-
tografuos jį, sudarys paviršiaus žemėlapį ir rinks duo-
menis Psiches cheminei sudėčiai nustatyti.

Psichę 1852 m. atrado italų astronomas Annibale de 
Gasparis. Kadangi tai buvo 16-asis atrastas asteroidas, 
jis kartais vadinamas Psiche 16. Asteroidas pavadintas 
senovės graikų mitologijoje sutinkamos sielos deivės, 
dažnai vaizduojamos kaip moteris su drugelio spar-
nais, vardu.

Ateroidas skrieja aplink Saulę išorinėje pagrindinės 
asteroidų juostos dalyje tarp Marso ir Jupiterio. Jis 
yra maždaug tris kartus toliau nuo Saulės nei Žemė. 

Kadangi Psiche ir Žemė skrieja skirtingu greičiu, ats-
tumas nuo Žemės iki Psichės svyruoja nuo mažiau nei 
300 mln. km iki daugiau nei 600 mln. km.

Psiche yra netaisyklingos formos – panaši į bulvę. Jei 
asteroidą perpjautume horizontaliai per pusę, jo skers-
muo plačiausioje vietoje siektų 280 km, o ilgis – 232 
km. Asteroido paviršiaus plotas – 165 800 kvadrati-
nių kilometrų.

Psiches paviršiaus gravitacija yra daug mažesnė nei 
Žemėje, netgi mažesnė nei Mėnulyje. Tad ten pakelti au-
tomobilį nebūtų sunkiau nei Žemėje pakelti didelį šunį.

Duomenys vis dar prieštaringi, tačiau mokslinė ana-
lizė rodo, kad Psiche greičiausiai sudaryta iš uolienų ir 
metalo mišinio, – metalas sudaro 30–60 proc. jos tūrio. 
Asteroido sudėtis buvo nustatyta pagal radarų stebė-
jimus ir jo šiluminės inercijos (kaip greitai objektas įgy-
ja arba pakartotinai išspinduliuoja šilumą) matavimus.

Susieję radaro ir optinių stebėjimų duomenis, moks-
lininkai sukūrė 3D Psichės modelį, kuriame matyti dvi 
į kraterius panašios įdubos. Tai leidžia manyti, kad as-
teroido paviršiuje yra didelių metalo kiekio ir spalvos 
variacijų. Tačiau kol planuojamos misijos metu aste-
roidas nebus nufotografuotas iš arti, negalime tiksliai 
pasakyti, kaip jis atrodo.

Mokslininkų manymu, šis asteroidas gali būti daug 

geležies turinčio planetesimalės – uolinės planetos 
sudedamojo komponento – branduolio dalis arba vi-
sas branduolys.

Jei Psiche yra planetesimalė, jo tyrimai gali padėti iš 
arčiau pažvelgti į uolinių planetų, tokių kaip Žemė, vidų. 
Mes negalime prasiskverbti į Žemės ar kitų panašios 
sudėties planetų metalinius branduolius, todėl apsi-
lankymas Psichėje galėtų suteikti unikalią galimybę pa-
žvelgti į audringą kolizijų ir materijos kaupimosi istori-
ją, lėmusią tokių planetų kaip mūsiškė susiformavimą.

Tačiau šio asteroido kilmė gali būti ir visai kita. Tai 
gali būti visai kitokio geležies turtingo, iš daug meta-
lo turinčios medžiagos kažkur Saulės sistemoje susi-
formavusio, kūno liekana. Psiche gali mums atskleis-
ti, kaip atsirado Žemės ir kitų uolinių planetų bran-
duoliai. 

„Psiche“ misija tirs metalų gausa garsėjantį asteroidą

Mokslas aiškinsis, kaip formavosi panašios į 
Žemę planetos 

Psyche erdvėlaivis. NASA/JPL-Caltech iliustracija

Palydovai Žemės orbitoje Kosmoso šiukšlės

Žmonės visur  žmonės

Pirmą kartą istorijoje skirta bauda už 
šiukšlinimą kosmose 

JAV valdžios institucijos pranešė pirmą kartą istorijoje 
skyrusios baudą už kosmines šiukšles – JAV televizijos 
bendrovei, nesugebėjusiai tinkamai utilizuoti palydo-
vo, teks pakloti $150 tūkstančių, rašoma „ScienceAlert“.

„Tai pirmas kartas, kai Komisija, suaktyvinusi veiklą 
palydovų politikos srityje, ėmėsi priemonių, padėsian-
čių užkirsti kelią šiukšlinimui kosmose“, – sakoma te-
lekomunikacijų paslaugų teikimą iš kosmoso regu-
liuojančios Federalinės komunikacijos komisijos (FCC) 
pareiškime.

Anot FCC, baigiantis palydovo eksploatavimo laikui, 
bendrovė „Dish“ perkėlė jį į mažesnį aukštį, nei buvo 

susitarusios abi šalys, kur jis „nekeltų problemų tapęs 
kosmoso šiukšle“.

Komisijos teigimu, JAV palydovinės televizijos paslau-
gų teikėja „Dish“ 2012 m. įsipareigojo iškelti palydovą 
į 300 km aukštį virš jo veikimo lanko. Tačiau baigiantis 
degalų atsargoms, palydovas buvo išimtas iš eksploa-
tacijos vos 120 kilometrų aukštyje virš pradinio lanko.

„Naudojant vis daugiau palydovų ir kosmoso ekono-
mikai vis sparčiau vystantis, turime būti tikri, kad ope-
ratoriai laikysis savo įsipareigojimų, – sakė FCC įparei-
gojimų vykdymo užtikrinimo biuro vadovas Loyaanas 
Egalas. – Tai labai svarbus momentas, aiškiai parodantis, 

kad FCC turi tvirtus vykdomuosius įgaliojimus ir pajė-
gumus užtikrinti gyvybiškai svarbių kosminių šiukšlių 
utilizavimo taisyklių laikymąsi.“

Savo pareiškime „Dish“ prieštaravo FCC dėl utiliza-
vimo reikalavimų ir teigė, jog Komisijos įpareigojimų 
vykdymo užtikrinimo padalinys nepateikė „jokių kon-
krečių išvadų, kad „EchoStar-7“ kelia kokių nors su kos-
moso tarša susijusių saugos problemų“.

„Kaip susitarime pripažįsta FCC įpareigojimų vykdy-
mo užtikrinimo biuras, „EchoStar-7“ palydovas yra se-
nesnis įrenginys, kuriam netaikoma minimalios utili-
zacijos orbitos reikalaujanti FCC nuostata“, – bendro-
vės pareiškime teigė „Dish“ atstovas spaudai. – „Dish“ 
turi ilgametę patirtį saugiai eksploatuojant didelį pa-
lydovų parką ir rimtai žiūri į savo, kaip FCC licencijos 
turėtojos, atsakomybę.“

JAV aviacijos reguliavimo institucija FAA neseniai pa-
skelbė ketinanti sumažinti kosmoso šiukšlių kiekį, įves-
dama reikalavimą, kad privačios bendrovės pašalintų 
raketų nešėjų viršutines dalis, pavyzdžiui, grąžindamos 
jas į Žemės atmosferą arba perkeldamos į mažiau ap-
krautą „kapininę orbitą“.

Naujasis reglamentas, kuris dar nėra galutinai pa-
tvirtintas, jau taikomas vyriausybinėms kosminėms 
misijoms.

Europos kosmoso agentūra apskaičiavo, kad Žemės 
orbitoje yra maždaug milijonas didesnių nei centime-
tro dydžio nuolaužų – pakankamai didelių, kad „suga-
dintų erdvėlaivį“.

Dėl jų jau kyla problemų – nuo praėjusių metų sausį 
vos neįvykusio Kinijos palydovo susidūrimo iki 2021 
m. Tarptautinėje kosminėje stotyje pramuštos penkių 
milimetrų dydžio skylės. 



15

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023
REK

LA
M

A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23

Tęsinys – 18 psl.  

Praėjusį sekmadienį tarptautiniame Čikagos marato-
ne dalyvavo rekordinis skaičius – net 34 – lietuviai iš 
viso pasaulio. Ko gero, pirmą kartą istorijoje daugiau 
nei pusė dalyvių atvyko būtent iš Lietuvos. 

Generaliniame konsulate Čikagoje vyko sutiktuvių 
šventė, kur Generalinė konsulė Sigrida Mulevičienė pa-
sveikino lietuvių bėgikus ir įteikė ŠALFAS įsteigtus me-
dalius. Sveikiname visus lietuvių komandos bėgikus ir 
dėkojame Čikagos lietuvių bėgimo klubui už koman-
dos ir sirgalių telkimą ir lietuvybės puoselėjimą!

LR Generalinio konsulato Čikagoje informacija ir nuo-
traukos  

Čikagos maratonas 20023

Lietuvių Čikagos 
maratone – 
rekordiškai daug



17

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 800 E Northwest Hwy, Ste 1090 Palatine, IL 60074

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

RE
K

LA
M

A

Kodėl, nepraėjus nė šimtmečiui, norime pamiršti savo 
praeitį?

Praėjusį pavasarį gavau vieną keisčiausių laiškų per savo 
darbo Lietuvos žmogaus teisių centre laiką. Laiškas buvo pa-
rašytas naudojantis platforma Manoteises.lt/pranesk, skirta 
pranešti apie patirtus ar pastebėtus neapykantos nusikal-
timus. Įprastai ten gauname nukentėjusiųjų arba liudytojų 
pranešimus apie įvairaus pobūdžio neapykantos kalbą ir ne-
apykantos nusikaltimus tautybės, kilmės, seksualinės orien-
tacijos ir kitais pagrindais. Nustebau laiške pamačiusi siūly-
mą pervadinti kelio ženklus, žyminčius žydų žudynių vietas 
visoje Lietuvoje.

Laiško autorius pateikė keturis argumentus: yra nejauku 
matyti tokius ženklus visoje Lietuvoje; žodis „žudynės“ nėra 
labai gražus; norisi, kad būtų užrašoma humaniškiau; tai ne-
suteikia estetinio grožio aplinkai.

Įkvėpiau ir iškvėpiau. Sunku ginčytis su viena autoriaus min-
timi – tikrai nejauku matyti informacinius ženklus ir žinoti, kad 
vienas juodžiausių ir kruviniausių Lietuvos istorijos laikotar-
pių palietė tiek daug Lietuvos šeimų ir likimų. Skaičiuojama, 
kad vien žydų žudynių vietų Lietuvoje yra per 220.

Bet kodėl turėtume ieškoti gražių žodžių apibūdinti siau-
bingiems įvykiams? Kodėl norime humanizuoti vieną labiau-
siai nehumaniškų įvykių pasaulio istorijoje? Kodėl norime 
pamiršti?

2018 m. CNN atliko tyrimą, kuris atskleidė, kad 20 proc. euro-
piečių nėra girdėję apie Holokaustą. Sunku patikėti, bet 1 iš 5 
tyrime dalyvavusių asmenų nežinojo apie šį žiaurų, sisteminį 

ir niekaip nepateisinamą žudymą, kuris iš jų gyvenamų mies-
tų ir gatvių ištrynė ištisas šeimas ir bendruomenes.

Visgi nepatogių temų vengimas neatneš ramybės milijo-
nų Europoje žuvusių žydų ir romų artimiesiems, neužkirs ke-
lio ateities klaidoms ir tragedijoms. Turime galimybę moky-
tis iš jau padarytų klaidų, atpažinti pavojaus ženklus ir į juos 
reaguoti.

Todėl siūlau elgtis priešingai – kalbėkime daugiau.
Kalbėkime apie tai, kad nacių okupacijos metais Lietuvos 

žydų bendruomenė buvo beveik visiškai sunaikinta: nužudy-
ta apie 195–196 tūkst. Lietuvos žydų. Paneriai tapo viena di-
džiausių sušaudymo vietų Lietuvoje ir visoje Rytų Europoje: 
skaičiuojama, kad būtent ten Vokiečių saugumo policija ir SD 
(sutrumpinimas iš vok. Sicherheitsdienst – „saugumo tarny-
ba“) pavaldus Vilniaus ypatingasis būrys (sudarytas iš vietos 
gyventojų, kolaboravusių su nacistiniu režimu) sušaudė iki 70 
000 žmonių, iš kurių apie 50 000 – Vilniaus ir jo apylinkių žydai.

Kalbėkime apie Vilniaus getą, kuriame buvo uždaryta per 
50 tūkst. žydų, o pasibaigus karui gyvi liko tik apie vos keli 
tūkstančiai buvusių geto kalinių.

Rugsėjo 23-iąją minime 80 metų nuo siaubingos nakties, kai 
buvo pradėtas likviduoti Vilniaus getas. Paskutiniai geto kali-
niai – darbingi vyrai ir moterys (apie 11 tūkst.) – išsiųsti į kon-
centracijos stovyklas, o pagyvenę asmenys, dirbti negalinčios 
moterys ir vaikai (apie 3,5 tūkst.) išvežti sunaikinti į koncen-
tracijos stovyklas Lenkijoje ar šalia Vilniaus esančius Panerius.

Kalbėkime apie Icchoką Rudaševskį ir Mariją Rolnikaitę – 
keturiolikmečius, atsidūrusius Vilniaus gete. Marijos laukė 

Istorinė atmintis

(Ne)kalbėkime apie nepatogius dalykus

dvi koncentracijos stovyklos. Likviduojant getą, Marija buvo 
išskirta su savo šeima ir niekada jos daugiau nebepamatė. 
Icchokas ir jo šeima buvo sušaudyti Paneriuose.

Kalbėkime apie 2023 m. iš Seimo salės besiliejančią anti-
semitinę retoriką, nuo kurios šiurpsta užsienio valstybių va-
dovai, bet kuri kol kas nesulaukė plataus mūsų visuomenės 
atsako ir pasmerkimo.

Kalbėkime ir apie romų genocidą – per Antrąjį pasaulinį 
karą buvo nužudyta trečdalis Lietuvos romų bendruome-
nės, o visoje Europoje – iki 500 000 asmenų. Kalbėkime apie 
romę Oną Grachauskienę-Bagdonavičiūtę, kurios sūnus su 
kitais mažamečiais buvo nuvarytas į daržinę ir sudegintas.

Kalbėkime, nes mūsų pareiga išsaugoti žiaurumą patyrusių 
žmonių atminimą ir užkirsti kelią ateities tragedijoms. Ir ne-
ieškoti estetinio grožio aplinkoje, kuri pritvinkusi protu ne-
suvokiamos tragedijos kraujo.

Monika Guliakaitė-Danisevičienė, Lietuvos žmogaus teisių 
centro advokacijos vadovė   

Masinė žydų žudymo vieta Panerių miške. Vilniaus 
Gaono žydų istorijos muziejaus nuotrauka



19

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023
REK

LA
M

A

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23

Ne paslaptis, kad oras gali turėti tiesioginės įtakos žmo-
gaus emocinei savijautai – psichologai kasmet primena ir 
apie sezoninį nuotaikos sutrikimą. Daugiau laiko leidžiant 
namuose, nuotaiką pagerinti gali raminančios ar kūrybos 
reikalaujančios veiklos išmaniajame telefone – nuo spalvi-
nimo suaugusiems iki kasdienių eksperimentų virtuvėje.

Spalio 10 dieną visame pasaulyje minima Psichikos svei-
katos diena. Ji pirmą kartą Pasaulinės psichikos sveika-
tos federacijos pasiūlymu pradėta minėti dar 1992 m., o 
2001 m. šventę patvirtino Generalinė asamblėja. Šią die-
ną organizuojamuose renginiuose skatinama dalyvauti 
ne tik pacientus ir gydytojus, bet ir visą plačiąją visuome-
nę bei mažinti psichikos ligas supančias stigmas, puose-
lėti emocinę sveikatą.

Žinomas faktas, kad rudenį ir žiemą saulės trūkumas daro 
įtaką mūsų nuotaikai. Kadangi anksti temstant daugiau 
laiko praleidžiame namuose, pravartu sugalvoti būdų, 
kaip prasmingai išnaudoti šį laiką. Čia gali praversti jūsų 
išmanusis – egzistuoja daugybė programėlių, kurios ne 
tik tiesiogiai skirtos emocinės sveikatos gerinimui, bet 
ir kitais būdais gali praskaidrinti nuotaiką ar paskatin-
ti kūrybiškumą.

„Calm“. Tai populiariausia pasaulyje miego ir meditaci-
jos programėlė. Joje galima rasti skirtingas meditacijos 
technikas, užmigti padedančias istorijas, muziką, trumpus 

vaizdo įrašus, raminančius garsus susikaupimui, tempi-
mo pratimus ar sąmoningumo užsiėmimus. Programėlėje 
esančios meditacijos trunka nuo 3 iki 25 minučių, taip pat 
kasdien siūloma nauja 10 minučių trukmės „Daily Calm“ 
sesija, kurią įgarsina ir gerai žinomi žmonės, pavyzdžiui, 
Harry Styles ar Matthew McConaughey. Dalis programė-
lėje esančių paslaugų yra mokamos. 

„KptnCook“. Geras maistas taip pat gali pakelti nuo-
taiką, o šaltasis sezonas – pats geriausias laikas praleisti 
daugiau laiko eksperimentuojant virtuvėje. Ši programėlė 
kiekvieną dieną jums pasiūlys pasigaminti tris vis naujus 
receptus – labiausiai patikusius galėsite išsisaugoti savo 
receptų bibliotekoje. Taip pat kas savaitę programėlėje 
keičiasi ir trys specialieji savaitės receptai. Programėlė lei-
džia pasirinkti valgytojų skaičių ir pagal tai paskaičiuo-
ja reikiamus ingredientus, taip pat joje galima sudaryti 
savaitės patiekalų planą. Visi patiekalai yra paprastai pa-
gaminami, o detalios ir iliustruotos maisto paruošimo 
instrukcijos pravers tiems, kurie virtuvėje sukasi rečiau. 

„Simply Yoga“. Įrodyta, kad fizinė veikla prisideda ir prie 
emocinės savijautos gerinimo. Judesį bei meditaciją ap-
jungianti jogos praktika – vienas iš būdų kasdien jaustis 
geriau bet kokiu oru. Ši programėlė bus naudinga tiems, 
kurie nori jogos pratimais užsiimti namuose. Programėlė 
pravers tiek pradedantiesiems, tiek pažengusiems jogos 

Atsilaikykite prieš sezoninę depresiją

Būdai, kaip pagerinti šaltuoju sezonu 
subjurusią nuotaiką

mėgėjams. Joje galima rasti skirtingų lygių treniruotes su 
pagrindinių jogos pozų aprašymais, taip pat stebėti nuo-
tolines treniruotes. 

„Goodreads“. Nuvyti niūrias mintis gali padėti ir gera 
literatūra bei atsiliepimais apie perskaitytas knygas be-
sidalinanti bendruomenė. Šia programėle visame pa-
saulyje naudojasi apie 75 mln. žmonių, todėl čia gali-
ma rasti patikimus atsiliepimus apie daugybę skirtingų 
žanrų kūrinių. Programėlėje galima rasti ir įsigyti kny-
gas, gauti knygų rekomendacijas pagal savo pomėgius, 
vesti perskaitytų knygų sąrašą, dalintis savo skaitymo 
rezultatais su kitais. 

„Happy Color“.  Ši programėlė – tarsi virtuali spalvinimo 
knyga suaugusiems. Joje galima rinktis spalvinti įvairius 
gamtos peizažus, mados pasaulio kadrus, taip pat mėgs-
tamus komiksų, „Disney“ pasaulio personažus. Pasirinkus 
norimą paveikslėlį, jį reikia užpildyti pagal skaičiais sužy-
mėtas spalvas. Programėlė taip pat siūlo piešinius, kuriuos 
spalvojant galima paremti įvairias labdaros organizacijas. 

Paieškos evoliucija

Bibliotekas pakeitė „Google“, o pastarąjį jau 
keičia „TikTok“?

Atsiversti telefonų knygą, eiti į biblioteką arba skambinti konsul-
tantui – tai keli būdai, kuriais žmonės rasdavo reikiamą informa-
ciją iki prasidedant interneto erai. Būtent ši technologija pakeitė 
tai, kaip ieškome informacijos ir kokiu greičiu gauname užklausų 
rezultatus. Įrankiai, kuriais ieškome informacijos, keičiasi ir toliau 
– jaunoji karta vis dažniau aktualių atsakymų ieško ne „Google“, o 
„TikTok“ platformoje.

Atsakymų tekdavo laukti ilgiau
Jei netikėtai užsinorėtumėte sužinoti, pavyzdžiui, Barselonos popu-

liaciją 1993 metais arba kiek vidutiniškai sveria viena mažoji panda, 
dabar atsakymą galėtumėte gauti per maždaug dešimtadalį sekun-
dės. Tiek laiko užtrunka viena standartinė „Google“ paieška. Palanku 
ir tai, kad dabar įrenginį, kuriuo gali pasiekti šią informaciją dauge-
lis žmonių nuolatos turi savo kišenėje.

Tačiau vos prieš kelis dešimtmečius informacijos paieška atrodė vi-
sai kitaip ir reikalavo gerokai daugiau žmogaus pastangų. Iki atsiran-
dant interneto paieškos sistemoms, žmonės informacijos ieškodavo 
bibliotekose, laikraščiuose ar žurnaluose, bažnyčios pamoksluose, 
karščiausias naujienas išgirsdavo per radiją ar televiziją.

Svarbus informacijos šaltinis, ypač ieškant institucijų ar konkrečių 

asmenų kontaktų, buvo kiekvieno namuose randama telefonų kny-
ga. Buvo populiarūs ir trumpieji informaciniai numeriai. Visais atve-
jais žmonėms norimos informacijos reikėdavo palaukti ar ieškoti fi-
ziniuose šaltiniuose.

Viską pakeitė internetas
Iki 1990 m. egzistavo kelios paieškos sistemos, tačiau jos buvo pri-

žiūrimos rankiniu būdu – žmonės padėdavo naudotojams filtruo-
dami paieškos rezultatus. Pateikiami duomenys ne visada atitikda-
vo užklausą, o atsakymai buvo labai riboti ir kartais subjektyvūs.

Pirmoji virtuali paieškos sistema „Archie“ pasirodė 1990 m. – ją 
sukūrė Monrealio universiteto studentas Alanas Emtage. Tiesa, ji 
pasirodė dar prieš pasaulinio žiniatinklio (angl. „World Wide Web“, 
WWW) atsiradimą ir buvo skirta FTP serverių paieškai – galėjo nar-
šyti tik failus, bet ne tekstinę informaciją.

1994 m. buvo sukurta žiniatinklio paieškos sistema „Web crawler“ 
– pirmoji paieškos sistema, skirta tekstinei paieškai. Ji suformulavo 
naudotojams galimybę ieškoti bet kokių žodžių iš bet kurios sve-
tainės ir tapo būsimų paieškos sistemų standartu. Tais pačiais me-
tais rinkoje taip pat atsirado paieškos sistemos „Lycos“ ir „Yahoo“.

 „Yahoo! Search“ sistema naudotojų užklausas siųsdavo į puslapių 
paieškos indeksą su interneto svetainių katalogu. Nors iš pradžių ir 
neveikė taip, kaip kitos „interneto roboto“ principu veikusios paieš-
kos sistemos, „Yahoo! Search“ netruko greitai išpopuliarėti. 1995 m. 
buvo pastatyta ir išpopuliarėjo naršyklė „Alta Vista“, kurioje buvo ir 
tekstinė, ir grafinių vaizdų paieška. Šis paieškos robotas buvo pa-
vadintas „Scooter“ – jis efektyviai rinko duomenis iš trijų milijonų 
svetainių per dieną.

Netrukus buvo sukurta ir iki šiol garsiausia ir dažniausiai naudoja-
ma paieškos sistema pasaulyje. „Google“ pasirodė 1998 m., o 2022 
m. užėmė daugiau nei 91 proc. rinkos. „Google“ prieš kitas paieš-
kos sistemas dominuoja savo paieškos algoritmais, kurie užtikrina 
geresnę naudotojų patirtį sutraukiant daugiau tinklalapių į vieną 
paieškos rezultatą.

2009 m. atsirado ir paieškos sistema „Bing“, kurią sukūrė „Microsoft“. 
„Bing“ ir „Yahoo“ tebėra vienintelės paieškos sistemos, dar galinčios 
konkuruoti su „Google“.

Paieška persikelia į „TikTok“?
JAV atlikti tyrimai parodė, kad beveik 40 proc. jaunų žmonių norė-

dami rasti pavyzdžiui, vietą skaniai papietauti, jos ieško ne „Google“ 
paieškoje ar žemėlapyje, o „Instagram“ arba „TikTok“ platformose. 
Pastaroji ėmė tobulinti savo paieškos sistemą – prekės ženklams siū-
loma pirkti paieškos reklamas, kurios pagal tam tikrus raktažodžius 
siūlo naudotojams aktualius produktus ar paslaugas.

Jaunąją kartą yra sunku pasiekti tradiciniais būdais, nes jie mažina 
įprastų kanalų naudojimą. Viena to priežasčių tapo tai, kad vis sun-
kiau tradicinių paieškos sistemų rezultatuose atskirti reklamą nuo 
organiško turinio ir vartotojai praranda pasitikėjimą. Dėl to Z karta 
renkasi socialinius tinklus arba apskirtai apeina paieškos sistemą.

Nors šis žingsnis gali atverti naujų galimybių įprastinei informaci-
jos paieškai, konkuruodama su „Google“ dominavimu „TikTok“ su-
siduria su kliūtimis. Šiai, palyginus, naujai platformai dar reikia pa-
siūlyti daugiau naudingų funkcijų, konkurencingą reklamos kainą 
ir patogią naudotojo patirtį, nepakenkiant pagrindinei programė-
lės naudotojo patirčiai.  



21

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23

Apie 2023 m. rugsėjo 12 d. Anapilin iškeliavusį, 93-jų metų su-
laukusį Juozą Vytautą Gailą (Gailevičius) rasite informacijos ne 
vienoje enciklopedijoje, ne viename lietuvių išeivijai skirtame 
leidinyje. Pelnytai, juk Juozas Gaila, dar besimokydamas lietu-
viškoje gimnazijoje Dypholce (Diepholz), Vokietijoje, įsitraukė į 
lietuvišką veiklą, vadovavo moksleivių ateitininkų kuopai, spor-
to būreliui. Emigravęs į Jungtines Amerikos Valstijas, buvo Rytų 
Amerikos moksleivių ateitininkų apygardos vadas, organizavo 
jaunimo vasaros stovyklas, tobulinimo kursus. Nors Amerikoje 
įgyta chemiko specialybė ir vėliau gautas darbas įtraukė į ame-
rikietišką aplinką, savaitgaliais, atostogų metu jis ir vėl nerdavo 
į lietuvišką veiklą: vedė radijo valandėles, organizavo stovyklas, 
renginius, rašė į išeivijos spaudą. Nuo 1961 m. buvo aktyvus JAV 
lietuvių bendruomenės narys, ėjo JAV LB Krašto valdybos vice-
pirmininko, Kultūros tarybos pirmininko pareigas. 1973 m. sto-
jo prie JAV LB vairo (iki 1976 m.). Lietuvai atgavus nepriklauso-
mybę, 1993 m. tapo pirmuoju Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
atstovybės Vilniuje vadovu. PLB atstovo pareigas ėjo penkerius 
metus – iki 1997 m. pabaigos.

Šiame straipsnyje noriu prisiminti Juozą Gailą kaip žmo-
gų, kuris puikiai valdė plunksną, mėgo rašyti ir tai darė ilgus 
metus. Nemaža dalis Juozo tekstų buvo susiję su jo parei-
gomis JAV LB valdyboje ir taryboje, vėliau PLB atstovybėje. 
Tai straipsniai, kuriuose jis atsiskaitydavo už savo ir savo ko-
mandos nuveiktus darbus, tekstai, skirti problemoms ben-
druomenės viduje išryškinti ir spręsti, poleminiai, neretai – 
kontroversiški,  rašiniai, laiškai redakcijoms. Vienas iš Juozo 
mėgstamiausių žanrų (jei toks žanras iš viso egzistuoja) buvo 
apmąstymai. Jais Juozas kartą per savaitę ar rečiau aplan-
kydavo Čikagoje leidžiamo laikraščio „Draugas“ skaitytojus: 
1994–1998 m. laikraštyje buvo skelbiami jo „Apmąstymai iš 
Turniškių“, o nuo 2007 m. iki 2015-ųjų – „Apmąstymai iš Ellicott 
miestelio“. Visus šiuos tekstus galima rasti suskaitmenintuo-
se „Draugo“ numeriuose, interneto svetainėje draugas.org.

Juozas Gaila grįžta į praeitį
Manau, kad jau tada, rašant apmąstymus, o gal dar anks-

čiau, Juozo galvoje gimė kol kas dar nedrąsus sumanymas 
imtis ilgesnio žanro – parašyti prisiminimų knygą, kurioje, 
be jo asmeninių patirčių ir išgyvenimų, būtų pasakojama 
ir dipukų, JAV LB istorija. Apie šį sumanymą pirmą kartą iš-
girdau 2015 metų vasarą. Tų metų birželį Juozas parašė el. 
laišką, pavadintą „Svajonės apie knygą“, kuriame atviravo 

visada norėjęs parašyti knygą, deja, niekad rimtai prie šio dar-
bo neprisėdęs. Sena svajonė ir vėl sukirbėjo, perskaičius tuo 
metu Lietuvoje išleistas knygas: „Manėm, kad greit grįšim“, 
„Archyvai. Kelionė į Algirdo Landsbergio kelionę“ ir Donato 
Janutos „Lietuviški takai“. Tada Juozui buvo jau beveik 85-eri.

Patikinusi Juozą, jog jį apnikusios abejonės, ar verta išvis 
imtis knygos, ar jo turimi prisiminimai papildys dipukų per-
gyvenimų istoriją, neturi pagrindo, jau tų pačių metų rug-
pjūtį sulaukiau keleto pirmųjų prisiminimų, pavadintų „Mano 
kelias“, gabaliukų. Kol kas ne taisymui, o tik norint sužino-
ti mano nuomonę. Ir šį laišką lydėjo suprantami, neretą ra-
šytoją persekiojantys klausimai: Ar bus kam nors įdomu? Ar 
ne per daug tų prisiminimų? Ar ne geriau būtų, jei būtų su-
sitelkta prie jau parašytų straipsnių, juos tik papildant, pra-
plečiant, paryškinant kai kurias vietas? Juozas atskleidžia 
dar vien priežastį, kodėl jis galų gale ryžosi rašyti prisimini-
mus: „Kodėl aš pradėjau rašyti prisiminimus? Gi perskaičiau 
tavo redaguotoje „Manėm, kad greit grįšim“, kad tai daugiau 
aukštesnės Lietuvos klasės žmonių prisiminimai, o manieji 
yra veik žemiausio socialinio lygio šeimos. Pavyzdžiui, 99 psl. 
skaitau V. Černiaus pasisakymus, kaip jam smegenyse nere-
gistravo, kad persekiojamiems reikia padėti, kad jis nebuvo 
veikiamas didelių išgyvenimų ir t. t. Skaitau ir galvoju, ko-
dėl gi aš buvau kitoks? Ne tai, kad geresnis, bet kad kitoks.“

Savo prisiminimus Juozas pradėjo nuo pagal Marcelijaus 
Martinaičio eiles sukurtos dainos „Tu numegzk man, mama, 
kelią“ (nežinau, kodėl, bet vėlesnėse prisiminimų versijose 
šios dainos žodžiai pradingo). Vienoje iš ankstyvųjų knygos 
versijų Juozas užrašė tokį dainos pasirinkimą pakomentuo-
jantį sakinį: „Juozas Gaila grįžta į praeitį, į 1986 metus, kai jis 
atvyko iš Amerikos į Lietuvą aplankyti gimtojo Virbalio.“ Apie 
savo ir savo tėvo, Juozo Gailevičiaus, gimtinę Virbalius, ku-
riuose Juozas gimė 1930 metais, savo prisiminimuose para-
šo vos keletą sakinių, nes mažojo Juozuko jau laukia kelionė 
į Kauną – netrukus jis su motina apsistoja Žaliakalnyje, kur 
kambarį (ne butą) nuomoja dar dvi mamos seserys.

Kaunietiški Juozo atsiminimai ryškūs: čia persirgta viso-
mis vaikiškomis ligomis, kovota su šveplavimu, žaista, tiesa, 
trumpai, su pirmuoju žaislu – spyruokle prisukamu automo-
biliu. Prisiminimuose išliko ir Kauno gatvėse pardavinėtų so-
siskų skonis. „[M]an nieko skanesnio nebuvo kaip karštos „so-
siskos“ su garstyčiomis ir bulkute (…), – su vaikiška nostal-
gija rašo Gaila. – Jokie amerikietiški „hot dogai“ ar dešrelės 
neprilygs tom „sosiskom.“ Kaune Juozas pradeda eiti į mo-
kyklą, bet ne kaip Gailevičius, o savo motinos mergautine 
pavarde – Adomėnas ar Adomonis, mat, kaip savo laiškuo-
se rašo Gaila, tėvas atvyko į Kauną jam jau baigiant pirmą 
skyrių. Tik tada tėvai susituokė, todėl į antrą mokyklos sky-
rių atėjo jau ne Juozas Vytautas Adomėnas ar Adomonis, o 
Juozas Vytautas Gailevičius.

Gyvenimo pamokos ir pavyzdžiai
Vaikystėje Juozo Gailos ryšys su tėvu būta silpno – tė-

vas gyveno atskirai, iš pradžių sargavo Kuršėnuose, vėliau 
Marijampolėje. Tad kurį laiką Juozuko aplinkoje viršų ėmė mo-
terys: Kaune jau anksčiau minėtos mamos seserys, gyvenant 

In Memoriam

Juozas Gaila ir jo neišsipildžiusi svajonė apie 
knygą

Tęsinys – 22  psl.  

JAV LB krašto valdybos pirmininkas Juozas Gaila 
ir PLB pirmininkas Bronius Nainys atvykę pasveikin-
ti Amerikos estų suvažiavimo Baltimorėje (1976 m.)

1973 m. Kultūros židinio atidaryme Brukline, NY.

Juozas Gaila Lietuvoje ( apie 1997 m.)

1950 m. lapkričio mėn. Wentorf prie Hamburgo 
pereinamoje stovykloje Vokietijoje, lau-

kia savo eilės išplaukimui į JAV.

JAV lietuvių bendruomenės valdyba 1973-1976. Juozas 
Gaila išrinktas lietuvių bendruomenės pirmininku.



23

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023
REK

LA
M

A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23

Tęsinys – 26 psl.  

  Pradžia – 22 psl. 

  Pradžia – 22  psl. 

Virbaliuose, pas senelius, močiutė, baba ir net penkios ūkyje 
gyvenusios tetos Gailevičiūtės, dvi iš kurių buvo tik metais 
vyresnės už Juozą. Gal todėl mažasis Gaila ieškojo vyriškos 
draugystės, greitai prisirišdavo prie vyrų: Kaune kone tėvu jam 
tapo mamos vyresnės sesers Marytės kavalierius, o atsikraus-
čius į Virbalį, stiprus ryšys užsimezgė su seneliu Gailevičiumi 
– su juo kartu važiuodavo į laukus, net į naktigones, veždavo 
grūdus į netoliese esantį vokiečio Oko vėjinį malūną, maz-
gojo suskirdusias kojas lovy prie šulinio, drauge vaikščio-
jo įsikandę pypkes: Juozukas tuščią, o senelis –  rūkstančią.

Gailevičių šeimai apsigyvenus Marijampolėje, Juozas įni-
ko į tėvo parneštas knygas. Knygas berniukas įprato skai-
tyti taip greitai, kad, pradėjęs skaityti, negalėdavo padė-
ti jos nepabaigęs. Taip dar Kaune iš mamos lūpų nugirstą 
„Dėdės Tomo trobelę“ ir pirmąją savarankiškai perskaitytą 
knygą „Guliverio kelionės“ netruko papildyti „Trys muškieti-
ninkai“, „Vinetu“, Jules‘io Verne‘o „Aplink žemę per 80 dienų“, 
Knuto Hamsuno „Benoni ir Rosa“, Victoro Hugo „Vargdieniai“, 
Maurice‘o Leblanco „Arsenijus Lupenas-Vagis džentelme-
nas“, Justo Pilyponio „Kaukuolė žalsvame čemodane“, Pearlos 
Buck „Geroji žemė“, Miguelio de Cervanteso „Don Kichotas“, 
Balzaco „Tėvas Gorijotas“ ir daugelis kitų. Neturėdamas su 
kuo žaisti fabriko, kuriame tėvas dirbo, rajone, Juozas pra-
dėjo fantazuoti ir kurti savąjį pasaulį – pasaulį iš perskaity-
tų knygų. „Tai buvau muškietininkas Artanianas, tai su indė-
nu Vinetu kovojantis prieš žiaurius baltuosius ir Ku kluks kla-
ną, tai Prancūzijoje ginąs vargdienius…“ – savo literatūrinius 
vaidmenis vardijo Gaila.

Tikrovėje berniuką pakeri kareivio uniforma. Marijampolėje 
stovėjo Kunigaikščio Vytenio 9-tas pėstininkų pulkas, tad 
gatvėse netrūko kareivių. Juozas žavėjosi juos aplankiusiu 
tėvo broliu Viktoru, vilkėjusiu ulono uniformą. „Kai mums 
gyvenant Kuršėnuose manęs klausdavo kuo būsiu užau-
gęs, visada atsakydavau, kad eiliniu kareiviu, – rašo Gaila. – 
Paklaustas kodėl ne karininku, atsakydavau, kad eilinis turi 
šautuvą, gi dabar pamatęs dėdę ulono uniformoje su kar-
du, svajojau būti ulonu.“

Juozo pažintis su berniuku, kuris kartais pakviesdavo į savo 
prabangius namus pažaisti, pirmą kartą leido suvokti, kad gy-
venime yra turtingų ir neturtingų, ir kad Juozo tėvai yra pas-
tarieji. „[S]upratau, – rašo Gaila, – kodėl mano tėvas sveikinda-
mas nusiimdavo kepurę, kai pro vartus eidavo kas nors iš fa-
briko administracijos, kodėl važiuojant į turgų mano motina 

Juozas Gaila savo namuose Baltimorėje (JAV).

nuošaliau vežime sėdėdavo nuo tarnautojų žmonų.“ Bet už 
Gailevičių šeimą buvo dar vargingesnių. Runkelių sezono 
metu kelias į cukraus fabriką būdavo užkimštas padvado-
mis su runkeliais. Runkelių iškrovimas vyko lėtai, todėl kai-
miečiams tekdavo naktį praleisti vežimuose. Mažajam Juozui 
buvo gaila žmonių ir arklių, todėl jis mielai vežimuose sėdin-
tiems kaimiečiams nešdavo motinos išvirtos karštos arbatos.

Karas vaiko akimis
2016 metų sausio laiške Juozas rašo: „Grįžtant prie mano 

vaikystės. Norėjau supažindinti skaitytoją su tų metų Lietuva 
ir ne su jos pasiturinčiais gyventojais, pabėgusiais iš Lietuvos. 
(…) aš rašau apie kitokius. Ir ne kritiškai, ir ne moralizuoda-
mas, bet apie gyvenimą vaiko akimis. Skaitytojas čia ras ir apie 
žydų elgesį okupacijoje, ir apie sargą, tapusį Marijampolės 
meru, ir apie žiaurius sukilėlius, ir apie žydų, belaisvių gel-
bėtojus, ir apie žmogiškus okupantus raudonus, ir rudus.“

Karui prasidėjus, prieš mažo berniuko akis keičiasi ne tik re-
žimai, valdžios, bet ir kitos aplinkos detalės: klasėje, ant sie-
nos, atsiranda Stalino portretas, rytais mokykloje jau nekal-
bama malda, gatves užplūsta rusų karininkų žmonos, vietinių 
pravardžiuotos katiušomis, cukraus fabrike suimtų tarnauto-
jų vietas užima žydai, gausėja gandų apie suėmimus, įvyksta 
pirmoji akistata su jaunais, trispalvius raiščius ant rankovių 
ryšinčiais ginkluotais vyrais. Netrukus raudonarmiečius pa-
keičia kitos spalvos uniformas vilkintys kareiviai – vokiečių 
rudžiai. Juozo tėvo brolį išvežus į Rusiją, likus tėvo motinai 
vienai su šešiomis  dukterimis, Juozas Gailevičius meta dar-
bą cukraus fabrike ir su visa šeima persikelia į ūkį Virbalyje. 
Tada Juozas buvo bepradedąs penktą skyrių.

Vieną tylų vasaros vakarą Juozas su motina ant kelio pa-
stebi didžiulį būrį žmonių. Pribėgę prie vartų pamato, kad 
tai žydai: moterys, vaikai, senukai. „Būrys nuėjo ganyklų link, 
bet mes prie darbo nebegrįžome, – prisimena Gaila. – Už va-
landėlės pasigirdo tankūs šūviai ir šiurpūs klyksmai. Mano 
motina, susiėmusi rankomis už galvos, verkdama įbėgo tro-
bon, aš lyg apstulbęs likau bestovįs, kol nutilo šūviai.“ Pasak 
Gailos, jis girdėjęs žmones kalbant, kad ganyklose kasamos 
duobės, kad ten šaudys Virbalio ir iš kitur atvežtus žydus, bet 
kažkaip visa tai buvo tolima, netikra: „Bet tą vakarą, – sako 
jis, – patys tapome tų žudynių liudininkais. Visą naktį nega-
lėjau užmigti. (…) Už sienos raudojo motina…“

Prasidėjus žydų šaudymams, vieną dieną Gailevičių šei-
moje atsiranda lyg ir Juozo sesuo, penkiametė žydaitė Lora. 
Užbėgant įvykiams už akių, išgelbėta žydaitė, kurios tikrasis 

vardas ir pavardė buvo Aviva Leibovitch, 1987 metais laimės 
„Academy Awards“ apdovanojimą už geriausią dokumentinį 
filmą, bus du kartus nominuota „Emmy“ apdovanojimui, lai-
mės „Christopher“ apdovanojimą. 2002 m. pakalbinta laikraš-
čio „The New York Times“, Aviva Leibovitch sakys: „Siaučiant 
blogiui mums buvo suteikta dovana – gyvybė. (…) Taip, mes 
patyrėme daug blogio, baimės ir žalos, bet žmonės, rizikuo-
dami savo gyvybėmis, išgelbėjo mus. Išgelbėjo ne dėl to, kad 
buvome žydai ar kad buvome geri, bet kad išgelbėti kito gy-
vybę buvo žmogiška.“

Atėjo diena, kai Virbalio gyventojus ėmė kasdien pasiekti 
vis blogesnės žinios. Vokiečiai traukėsi, rusai artėjo. Naktimis 
vis dažniau sirenos įspėdavo apie atskrendančius rusų lėk-
tuvus. Ilgainiui skrydžiai tapo tokie dažni, kad sirenos net 
nekaukdavo. Kalnelio papėdėje Juozo tėvas nutarė iškas-
ti bunkerį, pradėjo mažinti gyvulių skaičių, skerdė kiaules, 
rūkė kumpius, dešras. Kažkam ruošėsi, tik dar tiksliai neži-
nojo, kam. „Rusų lėktuvai tapo kasdieniniais svečiais, – rašo 
Gaila. – Bombonešiai skrido kas naktį ir pradėjo bombas mė-
tyti visai prie Virbalio, jų pakabintos lempos naktis paversda-
vo dienomis.“ Vieną rytą į Gailevičių namus atvykę vokiečių 
karo lauko žandarai įsakė per dvi paras susiruošti išvykimui 
– su visais gyvuliais ir manta. Gailevičiai susikrovė į vežimą 
paltis rūkytų lašinių, dešrų, kumpių, maišą miltų, porą mai-
šų avižų arkliams ir už poros dienų, prisirišę juodmargę prie 
vežimo, nepalikę šuniuko Miksės, prisijungė prie kitų keliu 
jau riedančių vežimų. Ilga vežimų vilkstinė paliko Virbalį ir 
per Kybartus traukė link Rytprūsių.

Atidus detalėms
Rašydamas knygą, Juozas nesirėmė tik savo prisiminimais. 

2016 metų laiške jis užsimena rašantis apie gyvenimą DP 
stovyklose, kad neprirašytų nesąmonių, bando susisiekti su 
savo bendraklasiais, draugais, norėdamas išgirsti jų prisimi-
nimus. „Jie stebisi, kad aš dar tiek atsimenu“, – rašo jis, mat 
ne kartą buvo užsiminęs apie jį persekiojusią baimę, jog jį 
ištiks tokia pati lemtis, kaip ir jo Alzheimeriu senatvėje su-
sirgusią motiną.

Keliaujant tolyn į Rytprūsius, kelio rodyklės, jau gimnazis-
to Juozo akimis, yra beveik lietuviškos: Labiau, Tapiau, Veliau 
arba Labguva, Tapliava, Veluva. Gailevičių vežimas juda vis 
giliau į Vokietiją, pasiekia Meklenburgo provinciją, Parchimo 
miestą, ilgesniam laikui sustoja frau Wendt ūkyje, toliau ke-
liauja prie Hamburgo esantį Ventorfo (Wentorf ) miestelį, kur 
1945 metais Gailevičių šeima pradeda dipukišką gyvenimą: 
čia Juozas su bendrininku šinkuoja benziną iš kun. Viktoro 
Dabušio mašinos, kad išmoktų vairuoti mašiną, čia pavagia-
mas šeimos arklys, čia motina per vargus gauna medžiagos 
paltui, o lenkas siuvėjas taip jį sudarko, kad Juozas negali jo 
nešioti ir keletą žiemų praleidžia išvis be palto.

Lietuvoje einant PLB atstovo pareigas



25

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023
REK

LA
M

A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23

  Pradžia – 20 psl. 

  Pradžia – 24  psl. 

Po Ventorfo šeima apsigyveno buvusioje karo belaisvių 
stovykloje, įsikūrusioje britų zonoje prie Gros Hezepės (Groß 
Hesepe) miestelio. Skirtingai nuo daugelio kitų pabėgėlių sto-
vyklų, Gros Hezepės stovykla buvo grynai lietuvių DP stovy-
kla. Anksčiau atvykusieji buvo apgyvendinti buvusių admi-
nistratorių ir sargų pastatuose su atskirais kambariais ir tua-
letu viduje. Tą stovyklos dalį lietuviai pavadino „amerikiečių 
zona“. Kita stovyklos dalis – belaisvių barakai be jokių per-
tvarų, pavadinti „rusų zona“, – teko vėliau atvykusiems, tarp 
jų – ir Gailevičių šeimai.

Čia, viename iš barakų, gimsta Juozo sesutė. Čia jis įstoja 
į skautų organizaciją ir tampa skiltininku. Bet susižavėjimas 
skautais ir jų uniformomis trunka neilgai. „Kažkaip praėjo 
man noras vilkėti uniformą, – rašo Juozas ir toliau svarsto, 
– Gal kad visa mano vaikystė buvo tarp uniformuotų: 9-to 
pulko kariai, raudonarmiečiai, tėvas gaisrininko uniformoje, 
vienas jo brolis policininkas, kitas ulonas, vokiečių grenadie-
riai mūsų kieme, repatriantai rudžiai Virbalyje, italai belaisviai 
Kybartuose, amerikiečiai kariai, vos neatidavę mus rusams, 
anglai kariai patalpinę mus į stovyklas, o čia lenkai anglų uni-
formomis. Man atrodė, kad visa tai aš jau išaugau ir perau-
gau.“ (Juozas Gaila tikros kareivio uniformos neišvengs. Ją 
jis užsidės 1951 metais, praėjus vos metams nuo atvykimo į 
JAV – trejus metus, iki 1953 metų, tarnaus JAV jūrų pėstinin-
ku Korėjos kare.) Sužinojęs, jog stovykloje įsikūrė kita jauni-
mo organizacija, su kuria skautams ne pakeliui, Juozas at-
sisako skiltininko pareigų ir nustoja lankytis sueigose. Taip 
pasibaigia jo skautavimas.

Ta kita organizacija pasirodė esanti ateitininkai. Po ilgų 
įkalbinėjimų apsilankius viename iš ateitininkų susirinki-
mų, Juozui patinka, kad viskas vyksta be komandų, šūkių, 
saliutavimų, kad daug dėmesio skiriama svarstymams, dis-
kusijoms, kad kalba visi ir niekas nevadovauja, neįsakinė-
ja. Po antro susirinkimo Juozas oficialiai tampa ateitininku. 
Iki gyvenimo pabaigos. Po pamokų gimnazistai daug lai-
ko praleisdavo sporto aikštelėse, net pamiršdami nuolatinį 
alkį. Sportavimas pagyvėjo, kai iš YMCA (angl. Young Men‘s 
Christian Association) organizacijos, kurią jaunimas iškart pa-
krikštijo lietuvišku „imkos“ vardu, lietuviai gavo įvairių spor-
to reikmenų: sportinių batelių, futbolo, krepšinio, tinklinio 

Ruošiantis kalbaiPrezidentas Valdas Adamkus apdovanojo Juozą Gailą 
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Gedimino ordinu (2003 m.)

Su dukra Nida, lankantis gimtinėje.

Susitikime su į JAV Prezidentus kandidatuojan-
čiu James Carter. 1976 m. Pittsburgh, PA

kamuolių, net stalo teniso kamuoliukų.
1948 metais Gros Hezepės stovyklos gyventojai gavo pra-

nešimą, kad visi bus iškelti į stovyklą, esančią prie Dypholco 
(Diepholz) miestelio. Kraustymosi būta lengvo – pabėgėliai 
mažai ką per tuos keletą bastymosi po svečią šalį metų užgy-
veno. Į Dypholco stovyklą buvo atkelti ir lietuviai iš kitų sto-
vyklų, kaip Dedelsdorfas, Štadė (Stade), Uchte. Naujoje sto-
vykloje netruko įsikurti skautų Būklas ir ateitininkų Ramovė. 
Dypholce Juozas vadovauja ne tik gimnazijos sporto būre-
liui, bet ir yra išrenkamas ateitininkų kuopos pirmininku. Čia 
jis mokosi organizacinių, vadovavimo pagrindų, kurie pra-
vers vėliau, jau įsikūrus JAV ir pradėjus veikti JAV Lietuvių 
Bendruomenėje.

Dar Gros Hezepės stovykloje Vytauto Vyganto iniciatyva 
Juozas kartu su kitais stovyklos ateitininkais dalyvauja pir-
moje Moksleivių ateitininkų sąjungos stovykloje Obere Kalėje 
(Obere Kalle), Alpėse. Naudingos buvo Vytauto Vardžio pas-
kaitos, kur mokytasi, kaip vesti susirinkimus, organizuoti vei-
klą, dalyvauti visuomeninėje veikloje. Nemažas būrys, ku-
riame buvo ir Juozas, 1947 metais vyko į Ateitininkų Reino 
konferenciją, kurioje dalyvavo per 700 ateitininkų. „Žavėjo 
mane pasakiškos pilaitės Reino upės pakrantėse, – prisime-
na Gaila, – o Antano Maceinos, Juozo Girniaus paskaitos tie-
siog vertė susimąstyti ir pasirinkti savo ateities gyvenimo 
gaires.“ Ateities gyvenimo gaires jaunuolis Juozas pasiren-
ka jau emigravęs į JAV.

Juozo Gailos „auksiniai metai“
Po 2016-ųjų Juozo laiškai ėmė retėti. Bet net ir sulaukus 89-

erių, jo humoro jausmas, neretai atmieštas sarkazmo ir savii-
ronijos, niekur nedingo. 2019 metų birželį jis rašo: „Kaip ma-
tai, aš dar gyvas, nors mano vienmečiai jau veik iškeliavę iš 
kur nebegrįžtama. Esu parašęs knygą apie savo gyvenimą, 
galvojau parašyti ir antrąją dalį, bet jau tikrai nesugebėsiu. 
(…) Aš kitą mėnesį būsiu 89-nerių metų ir ne kokios sveika-
tos. (…) Tai tokie mano „auksiniai metai“.“

Klysčiau ir klaidinčiau skaitytojus, sakydama, kad Juozui ra-
šyti knygą sekėsi sklandžiai. Štai 2016 metų gruodį jis prisipa-
žįsta: „Kartais aš galvoju, kad be reikalo save trukdau, bet vėl, 
gaunu kokį pagyrimą ir prisėdu prie rašymo. Šįmet praradau 
tris klasiokes (…). Su Broniu Nainiu susirašinėjau iki jo mir-
ties. Apie jį turbūt suriesiu porą straipsnių. Abu buvom kritę 
pesimizman dėl bėgančių iš Lietuvos, dėl liet. kalbos darky-
mo, dėl gausybės auto avarijų.“ Už kelių dienų atkeliavo ir „ta 
knyga“, iš kurios čia gausiai cituoju. Mane pasiekusios pasku-
tinės prisiminimų versijos paskutiniame puslapyje įrašytos dvi 
raidelės „b. d.“ Vadinasi, turėjo būti tęsinys. Deja, nesuspėta.

Tame pačiame laiške Juozas rašo, jog prieš kelerius metus 
savo knygą parodė Virbalio bibliotekininkei, šioji parodė ją 
kitiems Virbalio gyventojams. Lyg ir siūlėsi knygą išleisti. Ar 
jie būtų leidę ar ne, Juozas nežinojo, rašė, kad tada numykė 
kažką, tuo viskas ir pasibaigė. „Tai va, Dalia, – klausė manęs 
Juozas, – kaip tau atrodys, ar verta ją leisti?“

Nors Juozo klausimas tada buvo adresuotas man, žinoda-
ma, jog jo prisiminimai pasiekė ne vieną jo bičiulį, pažįsta-
mą, noriu šį klausimą iškelti visiems šį straipsnį skaitantie-
siems ir ypač Juozą pažinojusiems: Ar Jums neatrodo, jog 
Juozo Gailos, kuris, pasak vieno jo bendraminčio Amerikoje, 
„mūsų išeivijos visuomeniniame gyvenime žengė ilgą kelią 
ir paliko gilų pėdsaką“, prisiminimai (net ir nepilni) verti iš-
leidimo – jei ne atskira knyga, tai bent dalimis?

Dalia Cidzikaitė, projektas „Pasaulio Lietuva“
Asmeninio archyvo nuotr. 



27

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023
REK

LA
M

A

Užsienio reikalų ministerijos interneto svetainės naujoje skiltyje „Diasporos 
jaunimui“ nuo šiol galima rasti jauniesiems Lietuvos diasporos atstovams skir-
tą stažuočių, praktikos ir pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazę.

Net 58 Lietuvos institucijos, įstaigos ir organizacijos savo duris atveria užsie-
nyje gyvenančiam lietuvių jaunimui, – siūloma per 140 tobulinimosi įvairiose 
profesinėse srityse galimybių! 

Kviečiame jaunuosius Lietuvos diasporos atstovus iš viso pasaulio rinktis 
siūlomas veiklas ir pasinaudoti jų teikiamomis galimybėmis! Atvykę į Lietuvą 
studijuoti, stažuoti, atlikti praktiką ar dalyvauti pažintinėse programose ne tik 
praturtinsite savo būsimos ar esamos profesijos ir lietuvių kalbos žinias, bet 
ir turėsite galimybę geriau pažinti modernią ir atvirą Lietuvą, sustiprinti savo 
ryšį su ja, tapti neformaliais Lietuvos ambasadoriais užsienyje ir prisidėti kar-
tu kuriant sugrįžtančią Lietuvą 

Informacija duomenų bazėje bus nuolat atnaujinama ir pildoma.
Daugiau informacijos: https://rpb.li/PZRr



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23
Kas? Kur? Kada?

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

SPALIO 21 D., ŠEŠTADIENĮ

PLC MADŲ ŠOU  2023 “ALLEGRO”
6:00 v.v. Dėl sponsoriavimo ir reklamos galimybių 
skambinkite Dianai arba Rasai 630-257-8787.
PLC R. Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 22 D., SEKMADIENĮ

JAV KONGRESO KERSTENO KOMITETO 70-MEČIO 
MINĖJIMAS (BALTIJOS VALSTYBIŲ UŽGROBIMO BYLA)

12:30 v.p.p.
Pranešėjai: advokatas Saulius Kuprys ir dr. Rober-
tas Vitas.  Lituanistikos tyrimo ir studijų centras
15533 129th St., Lemont, IL 60439

TEATRO „VILTIS“ SPEKTAKLIS „MŪSŲ MYLIMIEMS“
1:00 v.p.p. 
Teatro vadovė Apolonija Steponavičienė. Bilieto 
kaina: $40. Bilietus galite įsigyti: Lithuanian Plaza, 
Smilga, Old Vilnius ir prieš spektaklį. 
PLC Fondo salė 14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 29 D., SEKMADIENĮ

HAUNTED OAK 5 KM BĖGIMAS
3:40 v.p.p. NEMOKAMAS bėgimas mažiems 
vaikučiams; 4:00 v.p.p. pagrindinis 5km bėgimas. 
Registracija: https://runsignup.com/Race/IL/
HomerGlen/HauntedOak Old Oak Country Club 
14200 S Parker Rd, Homer Glen, IL 60491

LAPKRIČIO 1 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 
6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks 
Švč. Sakramento adoracija. Registracija www.mat-
ulaitismission.com arba skambinant tel.: 630-243-
1070 ir 630-257-5613. Ateikite pabūti su Viešpačiu 
tyloje, laukiame jūsų! Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VĖLINIŲ IŠVAKARIŲ MIŠIOS
7:00 v.v.
Specialios vakarinės mišios žvakučių šviesoje, 
skambant vargonų muzikai. Švč. Mergelės Mari-
jos Gimimo bažnyčia (Marquette Park) 6812 S. 
Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

LAPKRIČIO 4 D., ŠEŠTADIENĮ

LIETUVIŲ FONDO KULTŪROS IR 
MENO VAKARAS ČIKAGOJE

6:00 v.v. Nemokama ir erdvi mašinų stovėjimo 
aikštelė. Dėmesio! Bilietus prašome įsigyti iki 2023 
m. lapkričio 1 d. LF tinklalapyje: https://lithu-
anianfoundation.org/event/ 
Bilietų skaičius ribotas. prie įėjimo durų bilietai 
nebus pardavinėjami. Įėjimas nuo 5 val.v.
Mana Contemporary Chicago 
2233 S. Throop St., Chicago, IL 60608

LAPKRIČIO 18 D., ŠEŠTADIENĮ

LIETUVIŲ OPEROS ČIKAGOJE POKYLIS 
“RUDENS ŽAISMAS”

6:00 v.v.  Bilietai jau pardavime! Rezervacijos tele-
fonu - Diana 708-252-5211.
PLC, Lietuvių Fondo salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

LAPKRIČIO 19 D., SEKMADIENĮ

BALZEKO MUZIEJAUS KALĖDINĖ MUGĖ
12:00 v.p.p.- 4:00 v.v. Balzeko lietuvių kultūros 
muziejus 6500 S. Pulaski Rd., Chicago, IL 60629

LAPKRIČIO 25 D., ŠEŠTADIENĮ

KLUBO “ALATĖJA” METINIS POKYLIS
6:00 v.v. Lėšų telkimo renginys vyksta jau 18-tus 
metus: programa ir vakarienė, desertai ir gyva 
muzika, loterija, didžėjus ir šokiai! Esate kviečiami 
prisidėti surinkti pinigų labdarai. Kviečiame 
užsisakyti bilietus tel 708-205-8742 (Audronė). 
PLC Banio šeimos salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GRUODŽIO 2 D., ŠEŠTADIENĮ

KALĖDINĖ MUGĖ   
9:00 v.r.- 3:30 v.p.p. 
Prekiautojų registracija jau vyksta. Rašykite 
Dianai Aleknaitei į aleknaite@lcenter.org arba 
skambinkite 630-257-8787. Geriausia vieta jūsų 
šventiniams pirkiniams. Lauksime apsilankant! 
PLC
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GRUODŽIO 31 D., SEKMADIENĮ

NAUJAMETINĖ PLC PUOTA „ALISA STEBUKLŲ ŠALYJE“   
8:00 v.v. Renginį ves charizmatiškasis ma-
gas Rokas Bernatonis! Jūs lauks: magijos pil-
na naktis, intriguojanti programa, būrėjos 
pranašystės, išskirtinės nuotraukos, šokiai 
su grupe „Cigarai“, užkandžiai ir vakarienė. 
Veiks baras. Apranga – puošni, spinduliuojan-
ti, kūrybinga, su Alisos Stebuklų šalyje pasakos 
detalėmis. Bilieto kaina $180 (Naujų metų sutikimo 
šampanas į kainą įskaičiuotas). Bilietus įsigykite 
užsukę į PLC raštinę arba telefonu (630) 257-8787. 
PLC R. Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 13 D., PENKTADIENĮ

KAROLINOS
RINGYS ROMANO “RIBINIS LAIKAS” PRISTATYMAS

7:00 v.v. Jaukus rudens vakaras su romano autore 
Karolina. Galėsite įsigyti knygą su autorės autogra-
fu. Registracija telefonu 708-789-2625. Renginys 
nemokamas. PLC, vakarinio sparno studija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 14 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chi-
cago, IL 60629

SPALIO  15 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.  Švč. Mergelės Marijos Gimi-
mo bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir 
viltį alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame 
visus susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirautis 
telefonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 18 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. 
Visi kviečiami dalyvauti!  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 19 D., KETVIRTADIENĮ
ŠV. RAŠTO BŪRELIS

7:00 v.v. 
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439



29

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023
REK

LA
M

A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!

PAL. JURGIO MATULAIČIO  
MISIJA ORGANIZUOJA 

PASIRUOŠIMĄ SAKRAMENTAMS
Dar vyksta registracija sakramentams!

• 9 metų ir vyresni vai-
kai, norintys ruoštis Pir-
mai Išpažinčiai ir Pirmai 
Komunijai, kviečiami 
registruotis pas seselę 
Laimutę: pirmakomu-
nija1@gmail.com

• 12 metų ir vyresni 
jaunuoliai, norintys 
pasiruošti Sutvirtinimo 
Sakramentui, kviečiami 
registruotis sutvirtini-
mas2019@gmail.com

SU KLAUSIMAIS KREIPKITĖS Į MISIJĄ: 

630-257-5613



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23

Jack’s Pumpkin Pop-Up

Iki sekmadienio, lapkričio 5 d., 11:00 v.r. ir 
4:00 v.p.p.
1265 W Le Moyne St, Chicago, 60642
www.jackspumpkinpopup.com/
Kaina: nuo $22
Į dviejų akrų teritoriją į vakarus nuo 
„Goose Island“ atkeliauja festivalis 
„Jack›s Pumpking Pop-up“, o tai reiš-
kia: kukurūzų labirintus, tūkstanči-
us moliūgų ir atrakcionų parką. Šiais 
metais jūsų laukia didelis kukurū-
zų labirintas su jame įsikūrusiu „pa-
slėptu“ baru, „čigonų karavanas“, kir-
vio mėtymo varžytuvės ir daugybė 
nuostabių galimybių pasidaryti pui-
kių nuotraukų savo Instagram pasky-
rai. Per kelias festivalio savaites jūsų 

laukia įvairūs renginiai, įskaitant mo-
liūgų žygį, alaus ir sidro festivalį ir sal-
džiųjų kukurūzų festivalį.

Adler at Night
Kiekvieną trečiadienį, iki gruodžio 27 d., 
4:00 v.v.
Adler Planetarium, 1300 S Lake Shore Dr, 
Chicago
www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-
night/
Kaina: Ilinojaus gyventojams nemokamai; 
kitiems – $8-$19
Vėlyvais rudens ir žiemos vakarais pabė-
kite į Adler planetariumą, kuriame jūsų 
laukia parodos apie pirmąsias misijas į 
Mėnulį, Saulės sistemą ir kt., o taip pat 
įtraukiantys renginiai kupolo kino teat-
re. Doane observatorijoje yra didžiausias 
visuomenei prieinamas teleskopas, su-
renkantis 7000 kartų daugiau šviesos nei 
žmogaus akis. Kiekvieną trečiadienį Adler 

planetariumo durys lieka atviros ilgiau 
– nuo 4 v.v. iki 10 v.v. – kad lankytojai 
galėtų čia atvykti po darbo ar pamokų. 
Dar svarbiau – tais vakarais Ilinojaus 
gyventojams įėjimas yra nemokamas. 
https://www.timeout.com/chicago/
museums/adler-at-night

CLUE: A Walking Mystery
Iki antradienio, spalio 31 d.
Block 37, 108 N State St, Chicago
feverup.com/m/133064
Kaina: $35
Kviečiame į įtraukiančią interaktyvią pra-
mogą, skurtą pagal visų numylėtą, vi-
sai šeimai skirtą klasikinį stalo žaidimą 
„CLUE“! Tapkite vienu iš žaidimo veikė-
jų ir kartu dalyvaukite paslaptingos 
žmogžudystės tyrime. Žaidimas prasi-
deda Block 37, kur detektyvus pasitin-
ka liokajus, kuris išsiunčia juos ieškoti 
užuominų ir įrodymų populiariausiuo-
se Čikagos objektuose. Jums teks atras-
ti pradingusius senovinius artefaktus, iš-
siaiškinti, kas tai padarė, kur ir kaip. 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Chicago Humanities Fall 
Festival 2023
Iki trečiadienio, lapkričio 15 d.
Įvairiose Čikagos vietose
www.chicagohumanities.org/
Kaina: nuo $20, organizacijos nariams 
ir rėmėjams – nemokamai
Šiame kasmetiniame festivalyje jūsų 
laukia iškilūs politikos, žurnalistikos 
ir meno atstovai, kurie kviečia į savo 
paskaitas, diskusijas, filmų peržiūras 
ir muzikinius pasirodymus. Tokioje as-
menybių ir renginių gausoje kiekvienas 
tikrai ras, kas jam įdomiausia. Šių metų 
festivalio pagrindiniai pranešėjai bus 
Millie Bobby Brown, Keegan-Michaelas 
Key ir Elle Key, Bobas Odenkirkas ir 

Henry Winkleris. Visą išsamią festivalio 
programą rasite Chicago Humanities 
Festival interneto svetainėje www.chi-
cagohumanities.org/ 

Maxwell Street Market

Iki spalio 29 d., sekmadieniais 9:00 v.r. – 
3:00 v.p.p.
Maxwell Street Market, 800 S Desplaines 
St, Chicago 60607 
Nemokamai
Legendinis turgus Maxwell Street 
Market buvo įkurtas dar XIX amžiuje 
ir subūrė draugėn prekeivius, muzikan-
tus ir virėjus – šiame turguje po atviru 
dangumi pirkėjai galėjo rasti viską, ko 
tik geidžia jų širdis. Šiame turguje vi-
suomenei buvo pristatyta jo vardu pa-
vadinta lenkiška dešra, čia savo muzi-
kinę karjerą pradėjo kylantys Čikagos 
bliuzo muzikantai – nenuostabu, kad 
ši vieta yra įamžinta garsiajame filme 

„The Blues Brothers“. Šiandien turgus 
kiekvieną sekmadienį įsikuria gretimo-
je Desplaines gatvėje (tarp Roosevelt 
ir Howard gatvių), o lankytojų čia lau-
kia prekybininkai, meksikietiško mais-
to įvairovė, vietinės muzikos grupės ir 
šokių trupės.

Rooftop Cinema Club
Iki antradienio, spalio 31 dienos 
Ace Hotel Chicago, 311 North Morgan 
Street, Chicago 60607
rooftopcinemaclub.com/chicago/venue/
fulton-market/
Kaina: $19.50-$27.50
Lauko kino teatras Rooftop Cinema Club 
sugrįžo ant Emily Hotel stogo antrajam 
sezonui. Svečių laukia kruopščiai atrin-
kta programa, kurią sudaro kino klasika, 
kultiniai filmai ir kino teatrų naujienos. 
Žiūrėkite filmus stulbinančios Čikagos 
panoramos fone, besimėgaudami vie-
tos meistrų alumi. Išnaudokite gražias 
rudens dienas, dar leidžiančias mėgau-
tis pramogomis lauke, kol mūsų neuž-
klupo tikrieji šalčiai.  

http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/
https://www.timeout.com/chicago/museums/adler-at-night
https://www.timeout.com/chicago/museums/adler-at-night
http://www.chicagohumanities.org/
http://www.chicagohumanities.org/
http://www.chicagohumanities.org/


31

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023
REK

LA
M

A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

JAV kongreso Kersteno komiteto  
70-mečio minėjimas  

Baltijos valstybių užgrobimo byla  

Pranešėjai:  
        Adv. Saulius Kuprys  
        Dr. Robertas Vitas  

Rengėjai  
       Lituanistikos tyrimo centras  
       Amerikos lietuvių taryba  
       Lietuvos Respublikos Generalinis konsulatas Čikagoje  

Rėmėjai  
      Lietuvių Fondas  
      JAV Lietuvių Bendruomenė 

2023 m. spalio 22 d. 12.30 v. p.p.  
Lituanistikos tyrimo centre  
15533 129th Street, Lemont, IL 60439  



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23

PENKTADIENĮ, 
SPALIO 13 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
SPALIO 14 D.  

SEKMADIENĮ, 
 SPALIO 15 D. 

60°/54° F 57°/50° F 54°/47° F
18 m/h 23 m/h 17 m/h

Krituliai: 87 % Krituliai: 58 %Krituliai: 60 %

NEDIDELIS LIETUS  LIETUS    LIETUS/VĖJAS

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
SPALIO 15 D. – SPALIO 22 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžia prieštaringa. Viena vertus, nestoko-

site vidinio polėkio, ūpo pasireikšti prieš publiką. Kita 
vertus, daug išorinio nesaugumo – ir fizinio, ir materi-
alinio. Galimi nusivylimai santykiais, nuostoliai. Venkite 
eksperimentų, susijusių su sveikata, grožiu. Savaitės vi-
duryje pravartu išmėginti jėgas darbo konkurse. Tuo 
metu būsite darbštūs ir išradingi. Savaitgalį būkite itin 
atidūs, jei renkatės tarpininkus, partnerius ar prekes. 

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje kai kas vyks sklandžiai, džiugins 

darbo rezultatai. Visgi neišvengsite pasekmių, jeigu 
pritrūko valios atsispirti netikusiai pagundai ir pasida-
vėte silpnybei, dirglumui. Gali nuvilti meilės santykiai. 
Geriau seksis, jeigu neuždelsėte su skubiais darbais, 
kurie turi būti laiku užbaigti. Tuomet liks laiko šauni-
am laisvalaikiui su šeima. Netgi konkurentai ir opo-
nentai turės pripažinti jūsų privalumus. Savaitgalį 
svarbu tausoti sveikatą, skirti dėmesio augintiniams.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžia turėtų būti kontaktiška, kupina jus 

dominančios informacijos. Visgi labai lengva patikė-
ti melu, įsivelti į intrigas, ką nors apšmeižti. Šeimoje 
nuotaiką gadins nedarnūs santykiai, gali prisikaupti 
daug nuoskaudų. Atkreipkite dėmesį į aplinkinių būk-
lę ir pasistenkite būti empatiškesni. Kai kuriuos dar-
bus darbe privalu užbaigti be atidėliojimų. Tinkamai 
elkitės su technika, laikykitės instrukcijų. Savaitės 
pabaigoje eibių gali prikrėsti artimas žmogus, vaikai. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje jausite įtampą dėl materiali-

nio nesaugumo ir galbūt neatsispirsite pagundai 
pasiduoti nenaudingoms silpnybėms. Užsiimkite 
kuo ramesne ir saugesne veikla. Apdairiai elkitės 
su informacija, kad nieko neapšmeižtumėte ir 
neišprovokuotumėte kerštui. Savaitės vidury-
je domėsitės įvairiais mokymais, gebėsite įtai-
giai bendrauti, pasireikšti sporto, mokslo srityje, 
scenoje. Deja, namuose ne viskas džiugins. Bus 
nerimo dėl artimųjų arba nekilnojamojo turto.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Šią savaitę neblogai seksis įvairi praktinė veikla. 

Galite įveikti nemažai smulkių problemų, įsigyti il-
galaikio naudojimo daiktą. Jūsų ilgalaikės pastan-
gos turėtų pradėti duoti rezultatų. Tai gali būti su-
siję ir su namų ūkiu, ir su darbu. Kitas klausimas, 
ar jus tenkins atlygis už pastangas. Veikiausiai, ne. 
Galbūt piktinsitės įsigyto daikto kokybe, netinka-
mai įvykdyta paslauga ar kt. Nesklandumų gali kilti 
dėl logistikos, reklamos, tendencingos informacijos.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžia jums nežada didelio džiaugs-

mo. Išbandymą patirs svarbūs santykiai. Jų pablogė-
jimas gali atsiliepti ir dvasinei, ir finansinei jūsų būk-
lei. Saugokite nuo pavojų žmones, kuriuos bran-
ginate, ypač vaikus. Rūpinkitės savo ir jų sveikata. 
Venkite streso, nepasiduokite žalingiems įpročiams. 
Savaitės viduryje geriau seksis mokytis ir mokyti ki-
tus, užsiimti sportu, turizmu, logistika. Visgi iki pat sa-
vaitės galo bus nesaugu dėl galimų (savi)apgaulių.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžia bus nerami. Galimi išgyvenimai 

dėl finansinių netikėtumų, susikomplikavusių meilės 
santykių arba didėjančio nedraugiškumo, nepakan-
tumo. Peržiūrėkite sąskaitas, sutartis, ataskaitas, įsi-
vertinkite. Tinkamas metas savirefleksijai, meditavi-
mui, psichoterapijai. Saugokite savo ir kitų sveikatą, 
venkite streso. Už pabaigtus darbus gausite deramą 
atlygį. Deja, tamsius gyvenimo aspektus pastebė-
site žymiai labiau negu šviesius. Keiskite požiūrį.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje bus nesaugu ne viena prasme, 

kažkas iš jūsų pareikalaus nemažai valios ir savitvar-
dos. Visgi jums turėtų pavykti be didelių trikdžių at-
likti būtinus darbus. Gali susvyruoti pasitikėjimas 
svarbiu žmogumi. Įveikite norą kitus kritikuoti, gelti 
į skaudžiausią vietą. Nuo savaitės vidurio gana dar-
niai dirbsite su kolektyvu, komanda. Užbaigsite tai, ką 
privalote atlikti laiku. Būsite linkę atiduoti visas jėgas 
fizinei, sportinei veiklai. Gali nukentėti jūsų sveikata. 

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje problemų gali kilti kelionėse, 

mokslo srityje, virtualioje ardvėje ir pan. Savaitės 
viduryje demonstruosite darbštumo pavyzdį, vi-
ešųjų reikalų išmanymą. Naudositės progomis sėk-
mingai užbaigti kai kuriuos darbus, atlikti svar-
bius vizitus. Deja, dėl persidirbimo labai greitai pa-
sijus energijos nuokrytis. Netgi savaitgalį per di-
delis užimtumas gali sutrukdyti pastebėti sveika-
tos ar bendravimo problemas. Būkite atidesni.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje teks skaičiuoti, vertinti, atlikti su 

draudimu, mokesčiais susijusius reikalus. Iš pusiausvy-
ros gali išvesti įvykis užsienyje arba susijęs su studijo-
mis, teise, publikacijomis. Nuo savaitės vidurio neblo-
gai seksis mokyti, organizuoti, telkti, derinti interesus. 
Pravartu užbaigti tai, ką esate seniai pradėję bei įver-
tinti gautus rezultatus. Nors suplanuotus reikalus įvyk-
dysite išties gerai, niekas neskubės jūsų girti. Iš viešo-
sios ar darbo aplinkos sunku tikėtis aiškaus palaikymo.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šios savaitės pradžia bus gana nervinga ir tereiks 

nedidelio nesutarimo, kad kažkas rimtai susikom-
plikuotų. Tarpininkavimui, deryboms, įstatymų klausi-
mams skirkite daugiau dėmesio. Neabejotinai prireiks 
ypatingo atidumo, sąžiningumo atliekant pinigines 
operacijas ir pan. Nesivelkite į aferas, intrigas. Iki sa-
vaitgalio derėtų pasirūpinti finansiniais dokumentais, 
ataskaitomis, sutarčių užbaigimais ar pratęsimais.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžia dalykine prasme gali būti pro-

duktyvi ir sėkminga, jeigu ji nėra susijusi su finan-
siniais reikalais. Deja, meilės santykių sritis gana 
pažeidžiama. Nekoks metas ir rizikingoms grožio 
procedūroms. Nuo savaitės vidurio geriau seksis 
bendradarbiauti, partneriauti, dalyvauti konkur-
suose. Galite pademonstruoti lyderystę švieti-
mo, kultūros, sporto, logistikos srityse bei pa-
taisyti kitų susidarytą jūsų įvaizdį. Svarbu nesivel-
ti į finansines avantiūras, abejotinus nuotykius.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 39 (1350) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.40 (1351)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023
REK

LA
M

A

844-464-0438

SOCIAL SECURITY DISABILITY BENEFITS
FOR OVER 25 YEARS!

FIGHTING FOR YOUR

Bill Gordon & Associates, a nationwide practice, represents clients before the Social Security Administration.  
Member of the TX & NM Bar Associations.  Mail:  1420 NW St Washington D.C. Office:
Broward County, FL.  Services may be provided by associated attorneys licensed in other states.

You Could Be Eligible To Receive:

Steady monthly income
depending on your paid 
in amount

A lump sum payment 
of benefits owed from 
back-pay

Annual cost of living 
increases

$

Need help Getting
Social Security
Disability Benefits?

We can help!

• We simplify the process & strive 
   for quick claim approval

• Starting the process is easy and 
   takes only minutes to complete

We can help!

Helping thousands get the benefits they deserve

CLAIM YOUR

RISK-FREE
TRIAL1

14-DAY

PORTABLE OXYGEN FOR 
YOUR ON-THE-GO LIFESTYLE

Call us toll-free at

1-855-707-1522

PM230469 EN_EX_USA
Rx Only. © 2023 Inogen, Inc. 

301 Coromar Drive, Goleta, CA 93117
Inogen® is a trademark of Inogen, 
Inc. The usage of any Inogen, Inc. 

trademark is strictly forbidden without 
the prior consent of Inogen, Inc. All 

other trademarks are trademarks of 
their respective owners or holders.

114-day risk-free trial- Return within 30 days of 
purchase for a full refund of purchase price.



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23

Žmona rėkia ant vyro:
- Tu, girtuokli, per dienas geri, nedirbi, nieko 
nedarai.
Vyras įsižeidęs:
- Jei kartais 7 dienas į savaitę išgeriu, tai jau 
girtuoklis jo?

* * *
„Samsung Electonics“ kompanija, viena iš pasaulinių 
buitinių prietaisų gamybos lyderių, pradėjo gaminti 
„shareware“ kavinukus. Tokį kavinuką jūs galite 
įsigyti visiškai nemokamai ir už dyką jame virti kavą 
30 dienų. Po 30 dienų kavinukas pradeda įmaišyti 
į kavą vidurius laisvinančių, taip primindamas, kad 
reikia susimokėti.

* * *
Dvi sraigės kalbasi:
- Žinai, vakar radau vieną tokį sodą... Ten tiek 
kopūstų...
- Ai, žinau tą sodą. Bet ten labai piktas sarginis šuo, 
tu nebijai?
- O ko bijoti? Tas šuo toks lėtas, kad kol pradės mus 
vytis, mūsų ten nei kvapo neliks.

* * *
- Grąžinu šunį, kurį vakar iš jūsų pirkau!
- O ką jis blogo padarė?
- Naktį taip garsiai lojo, jog negirdėjau, kaip vagys 
apšvarino butą!

* * *
Vieno garsaus oligarcho dukra rengiasi stoti į 
universitetą. Konkursas - didelis. 40 universitetų į 
vieną vietą.

* * *
Nėščia moteris ateina pas astrologą sudaryti jos 
būsimam kūdikiui gyvenimo prognozes.
- Po kokiu ženklu buvo pradėtas kūdikis? - klausia 
astrologas.
- „RŪKYTI DRAUDŽIAMA!“

* * *
Šeichas šnibžda vienai iš savo žmonų:
-Tavo akys spindi kaip vidurnakčio žvaigždės, tavo 
lūpos - neįkainojami rubinai.... Perduok toliau...

* * *
Operacija Rusijos glūdumoj. Chirurgas:
-Sesele, narkozę!
-Kokią?
-Mūsų, vietinę!
-Baju bajuški bajuuu...

* * *
-Mūsų laikais tikrų draugų nebeliko. Štai Jonas - 
dešimt metų jį pažįstu, o kai vakar paprašiau man 
paskolinti 1000 dolerių, tas ožys atsisakė.
-Na, o aš norėčiau tave įspėti, kad taip pat esu ožys.

* * *
Tarybiniai laikai. Rytas. Leonidas Iljičius Brežnevas 
išeina į balkoną Kremliuje ir sako:
- Labas rytas, Saulute.
- Labas rytas, Leonidai Iljičiau, - labai maloniai 
atsako saulė.
Per pietus:
- Laba diena, Saulute.
- Laba diena, Leonidai Iljičiau.
Vakaras:

- Labas vakaras, Saulute.
- Eik velniop!!! Aš jau Vakaruose!!!

* * *
Kuopos vadas pasikviečia praporą ir klausia:
- Kiek bandelių galėtum alkanas suvalgyt?
- Nu gal penkias.
- Ot ir ne, tik vieną. Kitas jau nealkanas valgysi.
Po kelių minučių praporas pasikviečia eilinį:
- Kiek bandelių galėtum alkanas suvalgyt?
- Nu gal aštuonias.
- Negalėjai pasakyt kad penkias, tokį bajerį žinojau.

* * *
Po Černobylio katastrofos:
- Daktare, ar galima valgyti obuolius?
- Jums dabar galima viską valgyti, tik graužtukus 
giliau užkaskit.

* * *
- Ko tu visą naktį neleidi man miegoti - vartaisi, 
sukinėjiesi nuo šono ant šono? - klausia žmona vyrą.
- Tokia, brangioji, gyvenimo realybė: nori gyventi - 
sukis!
**
- Tėti, aš netekėsiu, aš su jumis gyvensiu...
- Nedrįsk tėvui grasinti.

* * *
Tėvas užminė sūnui žinomą mįslę: „Tai storėja, tai 
plonėja, visame name gerklę laido“ (atsakymas - 
armonika).
Penkiametis vaikas, net nesusimąstęs atsako:
- Mama.

* * *

Receptai 

Pasigaminkite madingiausią rudens gėrimą – 
moliūgų pyrago kavą

Kvapni moliūgų pyrago prieskonių kava  – „pumpkin spice lat-
te“ – kiekvieną rudenį tampa geidžiamiausiu šildančiu gėrimu. 
Šio kavos variantų gausu kavinių meniu, tačiau aromatingą ir 
nuostabaus skonio gėrimą labai lengva bei nebrangu pasiga-
minti ir namuose. 

Moliūgai – tikras gėris gaminti ir eksperimentuoti virtuvė-
je mėgstantiems žmonėms. Iš jų nesunku pagaminti naminius 
troškinius, blynus, garnyrus, karius ir net desertus. Tikras hitas 
rudenį būna ne tik Helovino dekoracijos, bet ir žymioji moliūgų 
pyrago skonio kava. Kas ją sugalvojo, kaip ji išplito pasaulyje ir 
kaip ją atkartoti namuose?

Kaip prasidėjo pyrago skonio kavos mada?
„Pumpkin spice latte“ yra kava, kuri debiutavo palyginti nese-

niai, bet iš karto sulaukė didžiulio populiarumo ir užsitarnavo 

neblėstančias simpatijas. Receptas buvo sugalvotas tik prieš 20 
metų – 2003 m. amerikiečių kavinių tinklui „Starbucks“, kuris ieš-
kojo unikalių, sezoninių skonių. Tinklas norėjo į savo asortimentą 
įtraukti naują rudeninę kavą, kuri pakartotų didžiulę žiemos gė-
rimų, tokių kaip „Peppermint Mocha“ ir „Eggnog Latte“, sėkmę.

Rinkodaros specialistas Peteris Dukesas pastebėjo neišnaudo-
tą moliūgų potencialą – nepaisant unikalaus skonio, kitos kavi-
nės retai siūlė produktus su šia sezonine daržove. Tiesa, moliū-
gų pyragas dažnai būdavo patiekiamas ant Padėkos dienos sta-
lo, tačiau niekas niekada nebandė reklamuoti moliūgų kavos.

Eksperimentinis „Pumpkin Spice Latte“ receptas su aromatinių 
prieskonių mišiniu iš pradžių buvo pristatytas tik pasirinktose 
Vankuverio ir Vašingtono kavinėse, tačiau pardavimo rezultatai 
greitai pranoko lūkesčius. Bemat išpopuliarėjusi moliūgų pyra-
go skonio latė tapo labiausiai perkamu Amerikos tinklo siūlomu 
sezoniniu gėrimu. Po metų naująjį sezoninį gėrimą buvo galima 
įsigyti visose tinklo kavinėse JAV, o iki 2015 m. buvo parduota 
daugiau kaip 200 mln. puodelių šios kavos.

Tokia skonio sėkmė įkvėpė ir kitas šalis, tinklus, verslus sek-
ti šiuo pavyzdžiu, ir pasaulyje prasidėjo tikra moliūgų manija – 
rinkoje pasirodė daug naujų maisto produktų, paruoštų iš sezo-
ninių moliūgų, taip pat moliūgų pyrago kvapas pradėtas nau-
doti net žvakėse ar oro gaivikliuose.

Kaip šią kavą pasiruošti namuose?
Reikės: šviežiai paruoštos espreso kavos, ½ puodelio pieno 

(įprasto ar augalinio gėrimo), kelių riekių moliūgo, šaukštelio ci-
namono, šaukštelio šviežiai malto imbiero, ½ šaukštelio muska-
to riešuto, žiupsnelio maltų gvazdikėlių, 1 šaukštelio vanilės eks-
trakto arba 1 vanilės ankšties, 250 g rudojo arba cukranendrių 
cukraus, plaktos grietinėlės papuošimui.

Pasiruoškite moliūgų tyrę. Nulupkite daržovę, išimkite sėklas, 
supjaustykite mažais gabalėliais, dėkite į kepimo popieriumi iš-
klotą skardą ir kepkite 20-30 minučių iki 180 laipsnių įkaitintoje 
orkaitėje. Išimkite ir sutrinkite trintuvu.

Pasigaminkite sirupą. Į nedidelį puodą įpilkite pusę stiklinės 
vandens ir suberkite cukrų. Tada sudėkite visus prieskonius ir 
vanilės ankštį (arba vanilės ekstraktą). Kaitinkite apie 10-15 mi-
nučių, tada palikite atvėsti. Atvėsusį sirupą supilkite į dubenė-
lį – jei mėgstate stipriai aromatingą kavą, palikite visus priesko-
nius. Jei mėgstate subtilesnį aromatą, perpilkite skystį per smul-
kų sietelį. Į sirupą įpilkite 2-3 valgomuosius šaukštus anksčiau pa-
ruoštos moliūgų tyrės ir išmaišykite. Sirupą galite laikyti šaldytu-
ve iki 2 savaičių ir kasdien mėgautis aromatingos kavos skoniu.

Paruoškite kavą. Pasidarykite viengubos ar dvigubos espre-
so kavos – priklausomai nuo to, kokio stiprumo kavą mėgstate. 
Pašildykite ir suplakite pieną. Į išplaktą pieną įpilkite 2-3 arbati-
nius šaukštelius prieskonių ir moliūgo sirupo. Maišykite, kol pie-
nas taps oranžinis. Į permatomą stiklinę supilkite espreso ir su si-
rupu sumaišyto išplakto pieno. Viską papuoškite plakta grietinėle. 
Pabarstykite cinamonu, juoduoju šokoladu arba smulkintais me-
duoliais. Skani ir šildanti moliūgų pyrago skonio kava paruošta! 



35

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 

NACIONALINIS JUDUMO IŠŠŪKIS

Kviečiame pasaulio lietuvių bendruomenes Europos judumo savaitę  
 

Lietuvos Respublikos Prezidento inicijuoto ir globojamo  
Nacionalinio judumo iššūkio.  

šiais metais kviečiame Lietuvoje ir pasaulyje gyvenančius bendraminčius 

 

Džiaugiamės, kad 2022 metais įsitraukė dvigubai daugiau dalyvių nei 2021-aisiais: 
visų šalies miestų gyventojai, daugiau nei 400 bendruomenių, 1100 organizacijų, 
dauguma bendrojo lavinimo mokyklų, visos aukštosios mokyklos ir 150 pasaulio 
lietuvių bendruomenių. Akivaizdu, kad Nacionalinis judumo iššūkis turi potencialo 

sveikatą. 2022 metais Prezidentas apdovanojo 3 aktyviausias kiekvieno iššūkio 
komandas bei komandas, kurios surinko didžiausią žingsnių vidurkį. 

„Miestų iššūkis“, „Organizacijų iššūkis“, „Užsienio lietuvių iššūkis“, „Mokyklų iššūkis“, 
„Aukštųjų mokyklų iššūkis“, „Bendruomenės iššūkis“ ir naujas – „Miestelių iššūkis“. 

Kurkime žalią Lietuvą kartu!

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

KLAIPĖDOS UNIVERSITETAS: DAUGIAU KAIP 20 
METŲ SĖKMĖS ISTORIJŲ SU LIETUVIŲ KALBA!   

Lietuvių kalbos ir kultūros ŽIEMOS KURSAI 2024 m. sausio mėn.:
• Kontaktiniai (Klaipėdoje)
• Nuotoliniai (per Zoom)   
Mokome kalbos visais lygiais! Kursai – su plačia kultūrine programa.    

KVIEČIAME:
• Lietuvių kilmės užsieniečiai ir užsienio aukštųjų mokyklų 
studentai, dėstytojai ir mokslininkai kviečiami į valstybės 
finansuojamas vietas: 

KONKURSAS iki lapkričio 3 d. https://lukc.ku.lt/en/llcc/winter-
course/exsf
• Taip pat kviečiami visi kiti: registruotis iki gruodžio 15 d. https://
lukc.ku.lt/en/llcc/winter-course/wcfe    
Jei tai Jūsų laukta galimybė, rekomenduojame susipažinti su 
papildoma informacija JAU DABAR (yra tam tikrų sąlygų). 
Laukiame Jūsų!    



37

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023
REK

LA
M

A
877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

KARŠTAS 
PASIŪLYMAS
KARŠTAS 
PASIŪLYMAS

First Way Travel ir Starlights 
Tours organizuoja Lapkričio 
28-29 d. kelionę autobusu 
į Daniel O'Dannell kalėdinį 
koncertą, Shipshewana, 
IN. Po koncerto vakarienė 
(Amish maistas), aplanky-
sime Kalėdinį šviesų para-
dą, nakvynė Blue Gate Inn 
viešbutyje, pusryčiai, apsi-
pirkimas Amish markete. 
Kelionės kaina, įskaitant 
visas aukščiau išvardintas 
veiklas: $309.00 (apsisto-
jant dviviečiame kambary-
je) ir $385.00 (apsistojant 
vienviečiame). Skambinkite 
Charlotte tel: 262-853-0484, 
jei nekalbate angliškai Sigi-
tui: 773-575-8399.

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Reikalingi darbininkai pasto-
viam darbui prie banko 
nusavintu namu. Geras atly-
ginimas. Skambinti arba 
rasyti zinute (708) 906-3040 

AEC Parcel Service Inc rei-
kalingas siuntinių pickup vai-
ruotojas darbui pilnu etatu. 
Anglų kalba ir dokumentai 
būtini, rusų, ukrainiečių ir 
lenkų kalba - privalumas. 
Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiuteriu 
įgūdžiai. Tel. (708) 907-
3000.

Transporto kompanijai rei-
kalingas dispečeris su patir-
timi. Atlyginimas 1600 dol ir 
daugiau per savaitę, priklau-
somai nuo darbo kokybės. 
Tel. 331-871-3834, 847-387-
9889

Transporto kompanijai 
reikalingi mechanikai su 
patirtimi ir be jos. Naujos 
dirbtuves, stabilus ir aukš-
tas atlyginimas. Skambin-
kite tel. (630)303-8961

PASLAUGOSPASLAUGOS

ŠILDYMAS ŠALDYMAS 
Taisome, instaliuojame 
naujas sistemas VALDAS 
(708) 705-2504

NUOMANUOMA

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. 
Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios pilnai 
atnaujintas butas. Nau-
jos virtuvės spintelės, 
SS buitinė technika, gra-
nitiniai stalviršiai, pilnai 
atnaujinta vonia. Naujos 
spintelės granitinis stal-
viršis. Antras aukštas. 
Yra balkonas. Labai rami 
vieta, geras susisieki-
mas su La Grange ir 294 
greitkeliu. Komplekse 
yra baseinas. Papildo-
mai mokate tik elektrą. 
Kaina $1300. Skambinti 
773-983-4461

Downers Grove. Išnuo-
mojamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios butas pir-
mame aukšte. Nauji 
langai, medinės grin-
dys, atnaujinta vonia. 
Kaina $1100. Regina, 
(773)983-4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes kom-
plese išnuomojamas 1 
miegamojo, 1 vonios 
butas. Nuomininkas 
moka tik elektrą. Kom-
plekse yra baseinas ir 
slidinejimo trasos. Kaina 
$1,050. 773-983-4461

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų ,1 
vonios butas primame 
aukšte. Yra vienos maši-
nos vieta garaže. Bute yra 
apynauja buitinė technika, 
naujai perdažytas. Nuomi-
ninkas moka tik elektrą. 
Kaina $1,043, skambinti 
773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 1 vonios 
butas trečiame aukšte. 
Papildomai mokate tik už 
elektrą. $1095. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 2 
vonių, labai erdvus butas 
pirmamame aukšte. Butas 
pilnai atnaujintas. Nau-
jos virtuvės spintelės, 
granitiniai stalviršiai, 
laminato grindys visame 
bute. Atnaujintos vonios.
Centrinis AC. Prašoma 
kaina$1400 skambinti 
773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių 
butas, primame aukšte. 
Laminato grindys. Kom-
plekse yra baseinas. Papil-
domai mokate tik už elek-
trą. Kaina $1350. tel. 773-
983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS
Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių sutvarkytas 
condo Palos Height, IL 
prie Katherine ežero. 1 
aukštas su balkonu. Yra 
garažas. $295,000. Tel. 
219-384-0030 (Dovilė)

ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 
namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu gara-
zas, erdvi virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, naujas stogas, nau-
jas kondicionierius. Kiana 
$359,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

DARIEN

Palos Hills. Parduodamas 
2 miegamųjų, 2 vonių 
erdvus butas primate aukš-
te. Butas visiškai atnaujin-
tas. Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, 
SS buitinė technika.Pilnai 
suremontuotos vonios.Yra 
vienvietis garažas. Prašoma 
kaina $149,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
0 

[1
35

1]
 1

0.
13

.2
02

3 
– 

10
.1

9.
20

23
877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

(773) 616-2847

Tinley Park. Parduo-
damas 4 miegamųjų, 
3 vonių erdvus namas 
su įrengtu rūsiu. Name 
yra medinės grindys. 
Lauke jaukus dekas. 
Didelis kiemas. 2-vietis 
garažas. Prašoma kaina 
$234,999. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 
REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki 
galimybe tureti naujai 
pastatyta “ranch” stiliaus 
nama., 3 miegamieji, 
plius 2 miegamijei base-
ment, 3/1 vonios, 2600 
pedu pirmame aukste, 
2600 pedu irengta-
me basement, 9 pedu 
lubos, daug papildo-
mu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kon-
dicionierius, sildomas 2 
masinu garazas. Vertas 
demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zve-
joti, plaukioti kanojomis, 
golfo laukai, vaiku zai-
dimo aikstele. Prasoma 
kaina $889,900, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

DOWNERS GROVE

Romeoville. Parduoda-
mas 3 miegamųjų, 2 vonių 
vieno aukšto namas. 
Name yra medinės grin-
dys, 2-vietis garažas. Yra 
dekas, tvora aptvertas 
kiemas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

ROMEOVILLE. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 2 
vonių, su vienos mašinos 
garažu, townhousas per 
vieną aukštą. Townhousas 
turi aukštas lubas, lamina-
to grindis, lauke yra dekas.
Viduje yra skalbykla, džio-
vykla. Į asociaciją įeina 
clubhouse ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociacijos 
mokestis. Prašoma kaina 
$144.900 Skambinti Regi-
nai 773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamųjų, 
1 vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. 
Didelis, apaugęs medžiais 
kiemas. Prie namo yra 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti 
Reginai, REM, (773)983-
4461

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 
vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, nau-
jos medines grindys, nauja 
virtuve, auja buitine tech-
nika, naujas stogas, kon-
dicionierius, pilnai ireng-
tas basementas su baru 
ir vonia. Near associacijos 
mokesciu. Kaina $239,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miegamieji, 
2 pilnai atnaujintos vonios. 
Viskas naujai suremontuo-
ta: naiju langai, durys, grin-
dys, nauja virtuve su gra-
nitiniais stalvirsiais, nauja 
buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamuju, 
1/1 vonios townhouse, yra 
irengtas basementas. Kaina 
$199,999, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHIC-
GAOLAND BROKERS, INC”

708-724-4000 773-254-1960

ŠILDYMAS ŠALDYMAS

VALDAS (708) 705-2504

Taisome, instaliuojame 
naujas sistemas



39

,,Čikagos Aidas” №
4

0 [1351] 10.13.2023 – 10.19.2023
REK

LA
M

A
877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

TROKŲ KOMPANIJA 
IEŠKO

ADMINISTRATORĖS/
IAUS

Email: hr@arkaexperss.com  Ph. 708-974-4545 ext 406

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas 
su 3 miegamaisiais, 2.1 
vonios ir loftu. Medinės 
grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 
2-vietis garažas. Labai 
rami vieta. Mažas asocia-
cijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Par-
duodamas vieno mie-
gamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. Iš 
buto vaizdas į Doerhoefer 
parką. Virtuveje yra bal-
tos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asocia-
ciją įeina viskas išskyrus 
elektrą. Prašoma kaina 
$109,500. Skambinti Regi-
nai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, , 
irentas basement, 2 masinu 
garazas, didziulis kiemas, 
“Pelle” langai ir durys, “ 
open floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios 
plytinis namas. Namas yra 
restauruotas. Naujos vir-
tuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prie-
taisai. Visur yra medinės 
grindys. Prie namo yra 2.5 
mašinos garažas. Prašoma 
kaina $159,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 
2 masinu garazas, privatus 
kiemas su patio. Associa-
cija leidzia nuomoti. Kaina 
$429,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 
1 vonia, 2 parking vie-
tos, yra baseinas. Kaina 
$142,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-
mo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Par-
duodamas erdvus “ split 
level” namas, 3 miega-
mieji, 2/1 vonios, zidinys, 
erdvus uztvertas kiemas, 
2 masinu garazas. Kaina 
$369,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas antrame 
aukšte. Bute sudėtos lami-
nato grindys. Gali pirkti 
investuotojai, butą galima 
nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Boolingbrook. Parduo-
damas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios erdvus namas. 
Pakeista virtuvė su kvar-
ciniais stalviršiais, SS bui-
tine technika. Yra židinys. 
Laminato grindys.Yra gara-
žas 3 automobiliams. Jau-
kus kiemelis. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 
REM

Dovile MOCKiENE 
Broker

Išnuomojamas kambarys 
name prie Mičigano ežero 
Ogden Dunes IN. 

5773 US Hwy 6
Portage, IN 46368
Mobile: 219-384-0030 Dee.mccolly.com

Dee@mccolly.com

Pagalba perkant ir parduodant nekilnojamąjį turtą Indianoje.



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

Sale Dates: October 11th Thru October 17th, 2023Sale Dates: October 11th Thru October 17th, 2023

$199
16 Oz.

Dutch 
Farms
Half & 
Half

$699
850 Gr.

4/$5150 Gr.

Fage
Total
Yogurt

$329
16 Oz.

$249
32 Oz.

$229
12 Oz.

$999
1 Liter

Salvatore
Di Caro
Extra 
Virgin 
Olive Oil

$269
327 Gr.

$269
1 Ltr.

$349
250 Gr.

$269
870 Gr.

Kras
Napolitanke
Napolitanke

Amita
Peach 
Drink

Gia Russa 
Noodles

Prima 
Finezja
Ground
Coffee

Polski Smak
Vegetable
Salad

Gia Russa
Chicken or
Beef Stock

$199
16 Oz.

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

Akropolis
Cheese or
Spinach
Swirls

Dutch 
Farms
Sour
Cream

Zimi
 Thin #4

Fillo Dough

$599
Lb.

Butterball
Oven
Roasted
Turkey
Breast

Ground 
Pork

$399
Lb.

$129
3 Lb. 
Bag 6 Pack

$149

Orlando
Mozzarella
Cheese

Lb.
$179

Boneless 
Skinless
Chicken 
Breast

Lb.

$199

Lb.

$199U.S.G.I.
Center Cut 
Pork Chops

$699
Lb.

Fresh
Leg of
Lamb

2/$150 

California
Bunch Spinach Idaho

Potatoes

California 
Romaine 

Hearts

California
Large

Pomegranates Ripe
Avocados

Michigan

Golden
Apples

Medium

Onions

Lb.79¢

For
2/$150

For
2/$150

$299
10 Lb. Bag

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

Eckrich 
Honey 
Ham

$499
Lb.


	_GoBack

